.~ POLSKI ZWIAZEK ENTOMOLOGICZNY

Nr 49 serii kiuczy

KLUCZE DO OZNACZANIA
~ OWADOW POLSKI

Czes¢e XXVII
- Motyle — Lepidoptera
Zeszyt 14—15
Stimakéwks — Cocilidiidae, Krasniki — Zygaenidae
: Opracowal ' '
dr JERZY S. DABROWSKI

WARSZAWA 1965

 PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE



POLSKI ZWIAZEK ENTOMOLOGICZNY

Nr 49 serii kluczy

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

Opracowanie zbiorowe

Kolegium Redakcyjne: dr B. Burakowski, mag. A. Goljan,
prof. dr T. Jaczewski (przewodniczacy), dr M. Mroczkowski
(sekretarz), prof. dr J. Nast, prof. dr M. Nunberg, prof. dr
St. Smreczyaski, prof. dr J. Stach, prof. dr K. Strawinski,
prof. dr J. Urbanski, prof. dr A. Wréblewski
Czegsé XXVII

Motyle — Lepidoptera
Zeszyt 14—15

Slimakéwki — Cochlidiidae, Krasniki— Zygaenidae
(z 16 i 152 rysunkami)

Opracowatl
dr JERZY S. DABROWSKI

Wydano z zasilku Polskiej Akademii Nauk

WARSZAWA 1965

PANSTWOWE WYDAWNICT“WO NAUKOWE




Redaktor zeszytu 14 —15:
doc. dr St. BLESZYNSKI

PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE—WARSZAWA 1965
Opmmmrm typogmjkzm Halma Urbaﬁskn

Wydanie pkrwzz — Naklad 1000 + 130 egz. — Ark. wyd 3,5 — Ark. druk. 2875

Papier rotogr. kl. 111 80 g, 70xIG0 — Oddano do skladu 24.1I. 1965 r.
Podpisano do druku w grudniu 1965 — Druk ukericzono w grudniu 1965
Zamdwienie 238[65 E.78 Cena zf 12—

WARSZAWSKA DRUKARNIA NAUKOWA — UL. SNIADECKICHS&



Zeszyt 14

SLIMAKOWKI — COCHLIDIIDAE
Opracowal

dr Jerzy S. DABROWSKI

L Cxdcogblna . . . . . . . ..,
II. Przeglad systematyczny
O Klucze do oznaczania . . . . . . . . . . . . . ..o
IV, PiSmiennictwo . . . . . . . . . . . ...,

(=R = LT

I. CZESC OGOLNA

Stanowisko systematyczne rodziny Cochlidiidae bylo kilkakrotnie zmieniane
przez réznych badaczy. A. SPULER umieszczat ja miedzy Zygaenidae a Heterogynidae,
natomiast A. SErtz migdzy Megalopygidae a Heterogynidae, H. REBEL za$ miedzy
Zygaenidae a Psychidae, A. BERGMANN miedzy Cymatophoridae (tj. T hyatiridae)
a Psychidae, wreszcie W. FORSTER i Th. A. WOHLFAHRT umiescili ja miedzy rodzina-
mi Heterogynidae a Sphingidae.

Cochlidiidae sa licznie reprezentowane w krainach tropikalnych i subtropi-
kalnych, natomiast w Holarktyce wystepuje stosunkowo niewiele gatunkéw. W Euro-
pie §rodkowej i w Polsce rodzina ta ma tylko dwa gatunki nalezace do dwdéch ro-
dzajow.

Przedstawiciele rodziny Cochlidiidae to motyle niewielkie, rzadziej Sredniej
wielkodci, o krepej budowie. Oczy nagie. Czutki $redniej dlugosci, nitkowate.
Ssawka szczatkowa lub zanika zupelnie. Skrzydla przednie do$é szerokie. Desert
tej pary skrzydet sklada si¢ z ciemnych prazkéw, obrzezajacych niekiedy pole
Srodkowe, ciemniejsze od tla. Niekiedy desenia brak. Skrzydla tylne zaokraglone.
Gasienice Zeruja na lisciach drzew (rys. 1). Poruszaja si¢ ruchem zblizonym do petza-
nia $limakéw wobec malych, zredukowanych nég odwlokowych. Glowa gasienicy
od strony grzbietowej calkowicie nakryta pierwszym pierécieniem tulowiowym,
dzigki czemu przednia i tylna cze$é ciala gasienicy siedzacej na lifciu wyglada
identycznie. Strona brzuszna splaszczona, l$nigco biala, $ciéle przylegajaca do

3



powierzchni liscia. Gasienice tak silnie trzymaja si¢ blaszki liscia, Ze zdjecie ich
przedstawia duza trudno$é. Przepoczwarczenie nastepuje migdzy lisémi, w rozwidle-
niach galazek lub rzadziej w $cidlce, w sztywnym owalnym kokonie o zabarwieniu
brunatnym (rys. 2). Poczwarka krétka. Na segmentach odwloka liczne drobne
kolce.

Motyle lataja przewaznie o zmroku i w nocy, niekiedy w dzien.

Niektére gatunki Cochlidiidae wyrzadzaja niekiedy szkody w lasach i sadach.
Tak np. w poludniowo-wschodniej Azji Miresia flavescens WALKER i Parsa sinica
MOORE niszcza sady jabloni, gruszy i moreli, Cochlidion limacodes (HUFN.) w za-
chodniej i poludniowej Europie wyrzadza przy masowych pojawach szkody w lasach

Rys.”1, 2. (1 — wedlug LAMPERTA, 2 — OIyg.).

1 — Heterogenea asella (ScuiFr. & DeN.), gasienica. 2 — Cochlidion limacodes (HUFN.), oprzed
i skérka poczwarki

lidciastych i uprawach kasztana jadalnego (Castenea TOURN.). Takze Heterogenea
asella (ScuiFr. & DEN.) podczas masowych pojawéw na tych obszarach powoduje
czasem golozery, szczegélnie na grabach (Carpinus L.). W Polsce nie stwierdzono
dotychczas masowego wystepowania Cochlidiidae i nie notowano szkéd o zna-
czeniu gospodarczym.

Metody zbierania i preparowania nie roZnig si¢ od og6lnie stosowanych w innych
grupach motyli.

II. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdka. Synonimy wyrdzniono petitem,

Rodzina: Cochlidiidae
Rodzaj: Cochlidion HUBNER, 1810.



Gatunek: * Cochlidion limacodes (HUFNAGEL, 1767).

Bombyx testudo Fasricius, 1787,
Tortrix testudiniana HUBNER, 1803.

Rodzaj: Heterogenea KNnocH, 1783.
Gatunek: * Heterogenea asella (SCHTFFERMULLER & Denis, 1775).

Tortrix asellana HUBNER, 1803.
Heterogenea cruciata KnocH, 1783,

IIl. KLUCZE DO OZNACZANIA

Klucz do oznaczania rodzajéw wedlug cech zewnetrznych
1. Dlugosé skrzyd%a przedmego ponad 9 mm. Desen wystepuje . . . .
e . . . . . Cochlidion HaN., str. 6.

—. Dhugosé sk:rzydla przcdmego pOI‘llZB_] 8 mm. Desenia brak . .
e . . . . . Heterogenea KNOCH, str 7

142

Rys. 3, 4. Uzyltkowanie skrzydla przedniego. (Oryg.).

3 — Cochlidion limacodes (HUFN.). 4 — Heterogenea asella (ScHIFF. & DEN.): sc — zylka sub-
kostalna, ri—rs— zytki radialne, my—m3;— zylki medialne, cu;—cu; — zytki kubitalne, an —
zylka analna, ax;+2 — zylka aksylarna.

Klucz do oznaczania rodzajéw wedlug budowy aparatéw kopula-
cyjnych samcow

. .

1. Sakulus mocno zesklerotyzowany, w ksztalcie pazura . . . . . . . . . . . .
Lo -+« « « <« . . ..« .. . . Cochlidion HeN., str. 6.

—. Sakulusa brak . . . . . . . . Heterogenea KnocH, str. 7,

5



Klucz do oznaczania rodzajéw wedlug budowy aparatéw kopula-
cyjnych samic

1. Przewéd torebki kopulacyjnej stabo zesklerotyzowany, prosty. Znamie w postaci
kilku kolczastych plytek . . . . . . . . . . Cochlidion HBN., str. 6.

—. Przewéd torebki kopulacyjnej mocno zesklerotyzowany, spiralnie skrecony.
Znami¢ w postaci pojedynczej kolczastej plytki . . . . . . . . .
© e+ s s . ... ... ... ... ... Heterogenea KNocH, str. 7.

Rodzaj: Cochlidion HaN.

Rodzaj ten reprezentuje w $wiecie okoto 20 gatunkéw. We wschodniej Holarkty-
ce ma on jednak nielicznych przedstawicieli. Motyle o budowie krepej. Na skrzydle
przednim deseni w postaci prazkéw i brunatnych plam na jasnym tle. Zylka radialna
ry samodzielna, dwie dalsze r3 i 4 wychodza ze wspdlnego pnia (rys. 3). Dymor-
fizm plciowy nieznaczny; samice nieco wicksze od samcéw i przewaznie ja$niej
ubarwione. W Polsce tylko jeden gatunek.

Rys. 5—7. Cochlidion limacodes HUFN. (Oryg.).

5 — samica. 6 — samiec. 7 — ab. bufo F., samiec.

Dlugosé¢ skrzydla przedniego u sameéw 9—12 mm, u samic 10—13 mm. Ubarwienie zmienne,
szczegblnie u samcow. Na skrzydle przednim déSen tworza trzy pola rozdzielone ciemnymi praz-
kami. Tlo skrzydla u formy typowej jednostajnie ochrowozélte (rys. S, 6), u ab. bufo FaBrICIUS
pole §rodkowe brunatno przyciemnione (rys. 7); ab. limax BkH, charakteryzuje sie przyciemnie:

6



niem obejmujacym wszystkie pola z wyjatkiem jasnej plamy przy brzegu pachowym; u ab. sufussa
Serrz cale skrzydlo jednostajnie brunatne. W aparacie kopulacyjnym samca (rys. 8, 9) edeagus
rowny dlugoéci walwy, zakonczony kilkoma drobnymi kolcami. Sakulus hakowaty. W aparacie
genitalnym samicy (rys. 10) znami¢ z kilku drobnych kolczastych plytek. Przewod torebki ko-
pulacyjnej prosty, czgiciowo zesklerotyzowany. Pojawia si¢ do$¢ licznie od polowy czerwca do
pierwszych dni sierpnia, w lasach i parkach. Gasienica zeruje od konca sierpnia do pdinej jesieni
na buku (Fagus L.), debie (Quercus L.), grabie (Carpinus L.), a w Europie poludniowej takze na
kasztanie jadalnym (Castanea TourN.). Przepoczwarczenie w rozwidleniach galazek, miedzy lisémi,
rzadziej w §cidlce. Wystepuje w srodkowej, poludniowej i wschodniej Europie oraz we wschodniej
czesci basenu Morza Srodziemnego, na Krymie i na Uralu. Z wyjatkiem Tatr w calej Polsce.

e e e e e e e e e e e e e e e i i ... .. ... . C lmacodes (HUFN.).

“_b

o

J'll.
10

&

)

Rys. 8—10, Cochlidion limacodes (HUFN.). (Oryg.).

8 —edeagus. 9 — aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej: a— sakulus. 10 — aparat
genitalny samicy od strony brzusznej: a — przewod torebki kopulacyjnej, b — znamie.

Rodzaj: Heterogenea KNOCH

Rodzaj ten reprezentuja we wschodniej Holarktyce trzy gatunki. Naleza tu
niewielkie, delikatnej budowy motyle. Skrzydla przednie bez desenia, z lekkim
metalicznym potyskiem, tylne zaokraglone, z szeroka strzepina. Zylki r; oraz ry-try
wychodza ze wspélnego pnia (rys. 4). Dymorfizm plciowy do$é¢ wyrazny; samce
znacznie mniejsze i ciemniej ubarwione od samic. W Polsce tylko jeden gatunek.

7



Dlugosé skrzydla przedniego u samcow 5—6 mm, u samic 8—9 mm, Skrzydla przednie i tylne
bez desenia. Ubarwienie skrzydel samca formytypoWej jasnobfunatne (tys. 11), a u ab, nigra TutT
ciemnobrunatne (rys. 12). Skrzydta przednie samicy slomkowozolte, skrzydia tylne brunatne,
strzgpina jasnozotta (rys. 13). W aparacie kopulacyjnym samca gnatos hakowato zagigty, walwy
bez wyrostkow. Edeagus trzy razy dhuzszy od walwy (rys. 14, 15). W aparacie genitalnym samicy
przewdd torebki kopulacyjnej spiralnie skrecony, silnie zesklerotyzowany. Znamie¢ w postaci poje-
dynczej kolczastej plytki (rys. 16). Motyle lataja wérdd drzew i krzewdw, zwlaszcza na skrajach
drzewostanéw liéciastych., Gasienica Zeruje od sierpnia do péznej jesieni na debie (Quercus L.),
buku (Fagus L.) i grabie (Carpinus L.). Przepoczwarcza si¢ miedzy lisémi lub w rozwidleniach
galazek i pedow. Szeroko rozsiedlony, wystepuje od srodkowej Europy po Koreg i Chiny. Pojawia
si¢ w calej Polsce od czerwca do korica lipca, jednak dosé lokalnie.

-+ - . . H. asella (Scurrr. & DEgN.).

Rys. 11—16. Heterogenea asella (ScrrFr. & Den.). (Oryg).

11 — samiec, 12 — ah, nigra TUTT, samiec. 13 — samica. 14 — edeagus. 15 — aparat kdpu]a-
tyjny samca widziany z boku. 16— aparat genitalny samicy od strony brzusznej: a — przewod
tarebki kopulacyjnej, b — Znamie.



IV. PISMIENNICTWO

Pismiennictwo odnoszace si¢ do rodziny Cochlidiidae nie jest obfite. Opracowania te znajdujg

si¢ przewaznie w atlasach motyli.

1. A. Sertz. Limacodidae. W dziele zbiorowym pod redakcja A. Serrza «Die Gross-Schmetter-
linge der Erde», II, Stuttgart, 1912, str. 339—347, tabl, 49—50.

Dzieto obejmuje palearktyczne gatunki Cochlidiidae. Zawiera dobre tablice barwne.

2. A, SpuLER, Die Schmetterlinge Europas. I—IV, Stuttgart, 1901—1910, ABC+CXXVIII-385
str., 114 rys. (t. 1), 523 str., 239 rys. (t. IT), 91 tabl. (t. IIT), XVII str., 50410 tabl. (t. IV).

Dzieto obejmuje faung motyli Europy. Oprocz opiséw poszczegdlnych gatunkdw zawiera
rysunki barwne motyli i gasienic, poczwarek i jaj. Cochlidiidae w tomie II na str, 169—170, Iys.
58—359 (wyd. w r. 1906), w tomie III na tabl. 80, w tomie IV na tabl. 14 i 50.

3. A, BergMANN. Die Gross-Schmetterlinge Mitteldeutschlands. TII. Jena, 1953, XII4552

str., 502 rys,, 52 tabl.

Dzielo to obejmuje faung motyli §rodkowych Niemiec. Cochlidiidae na str, 454—456 w tomie
III. Na uwagg zastuguja bardzo dobre zdjecia biotopéw, w ktérych wystepuja omawiane gatunki.

Reprodukeje zdje¢ motyli na ogdt dosé stabe.

4. W. Forster und Th. A. WoHLFAHRT. Die Schmetterlinge Mitteleuropas. III, 10, Stuttgart,

1958, str. 97—118, rys, 46—52, tabl. 12—15.

Cochlidiidae na str. 103—104 i na tabl. 11. Dzielo to opracowane nowoczesnie obejmuje faune
motyli §rodkowej Europy. Barwne rysunki motyli dobre.

5. J. Romaniszyn i Fr. ScarLe. Fauna Motyli Polski. I. Prace Monogr. Kom. Fizjogr. PAU,

Krakow, 6, 1929, 555 str., 1 tabl.

Tom I w opracowaniu J. RoMaNIszZYNA. W pracy tej podano rozmieszczenie poszczegdlnych
gatunkoéw motyli w Polsce. Cochlidiidae omdwiono na str. 215—216,

6. J. W, KoZaNcikov. Lepidoptera. W dziele zbiorowym pod redakcja E. N, PAWELOWSKIEGO
i A. A. SZTAKELBERGA «Wrjeditieli ljesa», I. Moskwa—Leningrad, 1955, str. 35—285.

Systematyczne opracowanie szkodnikéw le§nych, zawierajace krétkie dane z biologii i roz-
mieszczenia omawianych gatunkow, oraz wykaz pismiennictwa. Cochlidiidae omo6wiono na str.

55—56,

V. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH EACINSKICH

Liczby wytluszczone oznaczaja stronice, na ktérych znajduia sie opisy, liczby z gwiazdkami stronice, na ktorych
majduja si¢ rysunki.

asella (ScrHrrF. & DEN.), Heterogenea 4%,
5%, 8% '
asellana Han., Tortrix 5

bufo F., Cochlidion limacodes (HUFN.), ab. 6*

Carpinus L. 4, 7, 8

Castanea TOURN. 4, 7
Cochlidion HeN. 4, 5, 6
Cochliidiidae 3, 4, 9

cruciata KnocH, Heterogenea 5
Cymatophoridae 3

Fagus L. 7, 8
flavescens WALKER, Miresia 4

Heterogenea KnocH 5, 6, 7
Heterogynidae 3

Lepidoptera 9

limacodes (HUFN.), Cochlidion 4%, 5%, 6%, 7*

Limacodidae 9

limax BkH., Cochlidion limacodes (HUFN.),
ab. 6



Megalopygidae 3 Sphinigidae 3
. sufussa Serrz, Cochlidion limacodes (HUFN,),

nigra Tutt, Heterogenea asella (ScarFr. & DEN.), ab. 7
ab. 8*
Psychidae 3 testudiniana HeN., Tortrix 5
testudo FABR., Bombyx 35
Quercus L. 7, 8 Thyatiridae 3
sinica Moorg, Parsa 4 Zygaenidae 3

10



Zeszyt 15
KRASNIKI — ZYGAENIDAE

Opracowal

dr Jerzy S. DABROWSKI

SPIS TRESCI
L Czes¢ ogblna . . . . . . . .. e e 11
II. Przeglad systematyczny . . . . . . . . . . . . . . . . ..., 13
II. Klucze do oznaczania . . . . . . . . . . . . . . . . ... .. 14
IV. PisSmiennictwo . . . . . . . . . L. L L, 41
V. Skorowidz nazw systematycznych laciaskich . . . . . . . .. . . .. .. ... 42

I. CZESC OGOLNA

Rodzina Zygaenidae jest dosyé liczna grupa motyli, obejmujaca ponad 1100
gatunkdw, z ktérych znaczna czgéé wystepuje w krainach tropikalnych i subtro-
pikalnych. W Europie $rodkowej znanych jest okoto 30 gatunkéw, w Polsce za$
wykazano dotychczas 16. Wystgpowanie trzech dalszych gatunkéw jest mozliwe.

W ukladzie motyli kilkakrotnie zmieniano pozycje systematyczna rodziny
Zygaenidae. A. SEITZ oraz A. BERGMANN stawiaja ja w grupie Bombyces przed Synto=
midae i Arctiidae, A. SPULER miedzy Arctiidae a Cochlidiidae, za§ W. FORSTER
i Th. A. WOHLFAHRT migdzy Notodontidae a Heterogynidae (ta rodzina nie ma
przedstawicieli w faunie krajowej).

Podziat systematyczny rodzajéw Procris F. i Zygaena F. ulegal kilkakrotnie
zmianom i dotad jest jeszcze dyskutowany. Tak wiec rodzaj Procris F. rozdzielono
na kilka podrodzajow, ktére W. FORSTER i Th. A. WOHLFAHRT podniesli do rangi
rodzajéw. Ta sama tendencja przejawia si¢ jeszcze bardziej w stosunku do rodzaju
Zygaena F., gdzie czg$¢ badaczy (H. Reiss, O. HOLIK i inni) uznaje podzial na kilka-
nascie podrodzajéw, W. FORSTER i Th. A. WOHLFAHRT takZe i te podrodzaje pod-
niesli do rangi samodzielnych rodzajéw. Stanowiska tego nie da si¢ jednak utrzymad,
gdyz nalezace tu motyle z uwagi na duZe podobiefistwo i jednolitoéé cech anatomi-
czno-morfologicznych, a takze biologicznych stanowia zwarta, jednolita grupe
i wszelkie proby rozbicia tego rodzaju nie maja glebszego uzasadnienia. B. ALBERTI
uwzglednia w podziale systematycznym rodzaju Zygaena F. jedynie trzy podrodzaje
zastrzegajac, Ze kwestia ta jest nadal otwarta. D. POvoLNY traktuje krasniki jako

11



jednolity rodzaj, nie uwzgledniajac zréznicowania na podrodzaje. W niniejszym
opracowaniu przyjeto ten wlasnie uklad.

Do rodziny Zygaenidae naleza motyle mate Iub $redniej wielkosci. U gatunkdéw
wystepujacych w Palearktyce rozpigtosé skrzydet waha si¢ w granicach 20—40 mm.
Budowa ciata krepa. Oczy okragle, nagie. Wyrazne trzy przyoczka. Czulki srednigj
dlugosci, maczugowate, grzebykowate lub drobno pilkowane. Ssawka dobrze
wyksztalcona, glaszczki wargowe silnie uwstecznione. Tuldw szeroki, lekko splasz-
czony po stronie grzbietowej. Patagia zazwyczaj czarne z metalicznym polyskiem,
czasem luski ich mogg mie¢ zabarwienie biale, z6lte lub czerwone. Tegule nieco
odstajace. Skrzydia stosunkowo waskie, w spoczynku daszkowato zlozone. Uzyltko-
wanie skrzydia przedniego charakteryzuje obecno$é picciu zytek radialnych (ry—rs)
w przedniej polowie brzegu zewnetrznego (rys. 12, 14). Desen i ubarwienie skrzydet
bardzo zréznicowane u poszczegélnych gatunkéw. Tak wigc spotykamy gatunki
o skrzydlach szarobrunatnych, bez desenia i polysku, do kontrastowych, czarnych

Rys. 1—5. (1 i 2 — wedlug SPULERA, pozostale oryg.).

1 — Procris ( Rhagades) pruni (Schirr. & DEeN.), gasienica. 2— Zygaena filipendulae (L.), gasienica.
3—Z. filipendulae (L.), oprzed. 4 — Z. carniolica (Scor.), oprzed. 5— Z. angelicae OCHSEN.,
) oprzed z opuszczona skérka poczwarki,

12



z metalicznym niebieskim lub zielonym polyskiem skrzydel z jaskrawo czerwonymi,
z6ttymi lub bialymi plamami. Odwlok walcowaty, gruby, u niektérych gatunkéw
z czerwong lub 26la obraczka na jednym lub kilku segmentach.

Gasienice dosy¢ krepe i grube, pokryte krétkimi szczecinowatymi wloskami.
Ubarwienie, zaleznic od gatunku, rézowe, ziclone, z6ite lub brunatne. Wzdluz
ciala, na grzbiecie i po bokach biegna szeregi plamek: czarnych na jasnym, albo
jasnych na ciemnobrunatnym tle. Gasienice wyl¢gaja si¢ pod koniec lata i poczatkowo
szkieletujg liScie. Po przezimowaniu Zeruja do czerwca, zjadajac cale liscie (rys.
1, 2). B
Przepoczwarczenie nastgpuje w sztywnych, pergaminowatych oprzedach (rys.
3, 4, 5), przytwierdzonych zwykle do fodyg traw lub innych roslin zielnych.

Motyle lataja w dni sloneczne, lotem zazwyczaj powolnym i dosyé ociezalym.
Wigkszo§¢ gatunkéw jest zdecydowanie kserotermofilna i aktywno$é ich zalezy
od nastonecznienia i odpowiednio silnego nagrzania powietrza. Motyle najczgsciej
odwiedzaja kwiaty driakwi (Scabiosa L.) rosnacych w zacisznych miejscach o dobrym
nastonecznieniu. Krasniki wyst¢puja zazwyczaj w jednym tylko pokoleniu od czerwca
do pierwszych dni wrzeénia.

II. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdka. Synominy wyrézniono petitem.

Rodzina: Zygaenidae
Rodzaj: Procris FaBricius, 1807.
Ino LeacH, 1815.
Podrodzaj: Procris s. str.
Gatunki: * Procris (Procris) statices (LINNAEUS, 1758).
* Procris (Procris) geryon (HUBNER, 1816).
Podrodzaj: Rhagades WALLENGREN, 1863.
Gatunek: * Procris (Rhagades) pruni (SCHIFFERMULLER & DENIs, 1775).
Podrodzaj: Jordanita AGENIO, 1940,
Gatunki:  Procris (Jordanita) chloros (HUBNER, 1818).
* Procris (Jordanita) globulariae (HUBNER, 1793).
Rodzaj: Zygaena Fasricius, 1775.
Anthrocera ScoroLi, 1777.
Gatunki: * Zygaena carniolica (ScoroLi, 1763).
* Zygaena carniolica berolinensis LEDERER, 1853.
* Zygaena carniolica onobrychis (SCHIFFERMULLER & DENIs, 1775).
* Zygaena osterodensis REiss, 1921.
Zygaena scabiosae auct.

13



* Zygaena loti (SCHIFFERMULLER & DENIs, 1775).
Zygaena achilleae (Esper, 1779).
* Zygaena viciae (SCHIFFERMULLER & DENIS, 1775).
Zygaena meliloti (ESPER, 1784).
* Zygaena ephialtes (LINNAEUS, 1767).
* Zygaena angelicae OCHSENHEIMER, 1808.
* Zygaena filipendulae (LINNAEUS, 1758).
* Zygaena trifolii (ESPER, 1783).
* Zygaera lonicerae (SCHEVEN, 1777).
* Zygaena cynarae (ESPERr, 1789).
Zygaena laeta (HUBNER, 1790).
Zygaena punctum OCHSENHEIMER, 1808.
* Zygaena brizae (Esper, 1784).
* Zygaena purpuralis (BRUNNICH, 1763).
? Zygaena diaphana STAUDINGER, 1887.

III. KLUCZE DO OZNACZANIA

Klucz do oznaczania rodzajéw wedlug cech zewnetrznych

1. Skrzydlo przednie jednostajnie zielone albo niebieskie z metalicznym polyskiem,
albo szarobrunatne, bez plam. Skrzydlo tylne jednostajnie szarobrunatne.
Czulki grzebykowate lub pitkkowane . . . . . . . . . Procris F., str. 16.

—. Skrzydlo przednie czarne, przewaznie z niebieskim lub zielonym metalicznym
polyskiem. Plamy na skrzydiach czerwone, nickiedy biale lub zbtte. Skrzydio
tylne ubarwione przewaznie tak jak plamy na przednim. Czutki drobno ‘pitko-
wane, o wierzchotkach maczugowato rozszerzonych, tepo zaokraglonych
lub zaostrzonych . . . . . . . . . . . . .. .. . Zygaena F., str. 22.

Klucz do oznaczania rodzajéw wedlug budowy aparatéw kopula-
cyjnych samcéw

1. Unkus wyksztalcony w postaci pojedynczego, silnie zesklerotyzowanego ha-
czykowatego kolca (rys. 6, 7). Walwa nie owalna, sakulus czesto wystepuje. Ko-
rona stabo rozwinigta . . . . . . . . . . . . . .. Procris F., str. 16.

—. Unkus wyksztalcony w postaci parzystych, dosy¢ stabo zesklerotyzowanych,
stozkowatych wyrostkéw pokrytych wloskami (rys. 8, 9). Walwa o ksztalcie
jajowatym, sakulusa brak. Korona dobrze rozwinigta . . . . . . . . . .

14



Rys. 6—9. (Oryg.).

6 — edeagus przedstawiciela rodzaju Procris F.: h—coecum, i—ductus ejaculatorius,
j—ciernie rurki praciowej (cornuti). 7 — aparat kopulacyjny samca z rodzaju Procris F.:
a—unkus (uncus), b —tegumen, ¢ — korona (corona), d—walwa (valva), e — lozysko
edeagusa (anellus), f— sakulus (sacculus). 8 — edeagus przedstawiciela rodzaju Zygaena F.:
h—coecum, i —rurka praciowa (vesica), j— plytka zesklerotyzowana, k — plytka brzuszna
(lamina ventralis), /—plytka grzbietowa (lamina dorsalis), m—ciernie rurki
praciowej, n—ductus ejaculatorius. 9 —aparat kopulacyjny samca z rodzaju Zygaena
F.: a—unkus, b— tegumen, ¢— korona, d— walwa, e — lozysko edeagusa, f— winkulum
(vinculum).

Klucz do oznaczania rodzajow wedlug budowy aparatéw genital-
nych samic

1. Przydatki genitalne tylne dhizsze lub réwne przednim. Osmy tergit krétki
(rys. 10} . s e e e e e e e e e e e < . Procris F., str. 16.

— Przydatl-u gemta]ne tylne krétsze od przedmch Osmy tergit dhugi (rys. 11)
. e e . . . . . Zygaena F., str. 22.

15



Y

RN
ITLE

AL ]

Rys. 10—11. Aparaty genitalne samic. (Oryg.).

10 — Procris F.: a— przewod torebki kopulacyjnej (ductus bursae), b — wejécie do pochwy
(ostium bursae), c—plytka zawaginalna (lamella postvaginalis), d— przydatki
tylne (gonapophyses posteriores), e— przydatki przednic (zonapophyses ante-
riores), f—tergit VIII, g — wargi pokladelka (papillae anales). 11 — Zygaena F.: a —
znami¢ (signum), b— torebka kopulacyjna (bursa copulatrix), ¢ — wejicie do pochwy,
e —tarczka, f— przydatki tylne, g— przydatki przednie, #— tergit VIII, i — wargi pokta-
detka, j— przewod nasienny (ductus seminalis), &k — plytka przedwaginalna (lamella
antevaginalis), /— plytka zawaginalna.

Rodzaj: Procris F.

Motyle male, o krepej budowie. Dymorfizm plciowy zaznacza sie przede wszystkim
w budowie czutkéw, u samcéw grzebykowatych, u samic zaé drobno pilkowanych.
Nadto samce przewaznie nieco wigksze od samic. Skrzydla przednie ubarwione
jednostajnie, bez desenia, niebieskozielone z metalicznym polyskiem, Iub szaro-
brunatne. Skrzydla tylne jednolicie szare z brunatnym odcieniem. Obraczki na od-
wloku brak. Pig¢ samodzielnych zylek radialnych (rys. 13). W aparatach kopula-
cyjnych samcéw unkus wyksztalcony w postaci pojedynczego, silnie zesklerotyzo-
wanego kolca. Na walwach, o réznym ksztalcie, u niektérych gatunkéw sakulus.
Aparaty genitalne samic wyksztalcone do$¢ jednolicie. W torebce kopulacyjnej
znamienia brak. Rodzaj ten reprezentuje w Palearktyce okolo 40 gatunkéw. W Polsce
znane cztery, a wystgpowanie piatego mozliwe.

16



Rys. 12—15. Uzylkowanie skrzydel. (Oryg.).

12 — skrzydlo przednie przedstawiciela rodzaju Procris F. 13 — skrzydlo tylne przedstawiciela
rodzaju Procris F. 14 —skrzydlo przednie przedstawiciela rodzaju Zygaema F. 15— skrzydlo
tylne przedstawicicla rodzaju Zygaena F.: sc — Zylka subkostalna, ri—rs — zylki radialne, m;—m;—
zylki medialne, cuj—cuz — Zytki kubitalne, an — zylka analna, ax,—ax; — zylki aksylarne,

Klucz do oznaczania podrodzajéw wedtug cech zewnetrznych

1. Czulki o wierzchotkach bulawkowato zaokraglonych (rys. 16, 17) . . . .
. . Procris s. str., str. 18,

—. Czulki o wierzchotkach waskich, zaostrzonych (rys. 18, 19, 20, 21 . . .. 2.

2. Skrzydlo przednie szarobrunatne z bardzo slabym metalicznym polyskiem.
Skrzydlo tylne szarobrunatne . . . . . . . . . Rhagades WALL., str. 20.
—. Skrzydlo przednie zielone z silnym metalicznym polyskiem. Skrzydio tylne
jasnobrunatne . . . . . . . . . . . . . Jordanita AGENJO, str. 21.

ooooo - = e s = s s e

Klucz do oznaczania podrodzajéw wedlug budowy aparatéw kopu-
lacyjnych samcéw

1. Sakulus wyksztalcony w postaci dlugiego, mieczykowatego wyrostka . . . 2.
—. Sakulusa brak . . . . . . .. ... .. <« « . . Procris s. str., str. 18.

2. Cierni rurki praciowej brak lub wyksztalcone w postaci kilkudziesieciu drobnych
kolcow e e e e e e e e e e e e e . Jordanita AGENJO, str. 21.

—. W edeagusie jeden cieri rurki praciowej w postaci plytki . . . . . . . .
e e e e e e e e . . Rhagades WALL., str. 20.

17



Klucz do oznaczania podrodzajéow wedlug budowy aparatow geni-
talnych samic

1. Przewdd torebki kopulacyjnej przynajmuiej czeSciowo silnie zesklerotyzowany
e .« . . . Procris s. str., str. 18.

— Przewéd torebk1 kopulacyjnej na cale] dlugosm slabo zesklerotyzowany . . 2.
2. Przydatkl gemtalne tylnc tej samej dlugosci co przedmie . . .

. . e +e %+ v+ <.+ ... .Rhagades WALL., str. 20
—_ Przydatk1 gcmtalne tylnc dluzsze od przedmch . Jordanita AGENIO, str. 21.

Rys. 16—21. Czeéci szczytowe czulkéw widziane z boku. (Oryg.).

16 — Procris (Procris) statices (L.), samiec. 17 — P. (P.) statices (L.), samica. 18 — P. { Rhagades)
pruni (ScaiFr, & DEN.), samiec. 19 — P. (Rh). pruni (Scurrr. & DEN.), samica. 20 — 2, {. Jordanita)
globulariae (HBN.), samiec. 21 — P.,(J.) globulariae (HBN.), samica.

Podrodzaj: Procris s. str.

Skrzydla przednie zielone lub niebieskic z metalicznym polyskiem. Wierz-
cholki czutkéw butawkowato rozszerzone W aparacie kopulacyjnym samca ciern
rurki praciowej w postaci pojedynczego kolca; sakulusa brak. W Polsce dwa ga-
tunki.

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug cech zewngtrznych

1. Skrzydlo przednie jasnozielone lub niebieskie z metalicznym polyskiem.

Dlugoié skrzydla przedniego u samca 11—13. mm, u samicy 8—11 mm (rys. 22, 23). Zie-
lony odcien skrzydta przedniego wystepuje czgsciej u okazdw lowionych na nizinach, niebieski
natomiast u okazéw z terendw gorskich. Motyle pojawiaja sie od czerwca do sierpnia, na

18



suchych murawach kserotermicznych i na wilgotnych takach Srodlesnych. Gasienica zeruje
od lipca do jesieni, a po przezimowaniu do polowy maja na Rumex acetosa L. i Globularia
vulgaris L. Rozsiedlony w Europie od Skandynawii do Alp i od pélwyspu Pirenejskiego az
po Ural. W Polsce wystepuje wszedzie, zaréwno na terenach nizinnych jak i w goérach do
okolo 1500 m n.p.m.

Ce e s e s oo oL L oL L. ... P.(P) statices (L.).

Rys. 22—24. (Oryg.).

22 — Procris (Procris) statices (L.), samiec. 23 — P. (P.) statices (L.), samica. 24 — p. (P.)

geryon (HsN.), samiec.

—. Skrzydio przednie intensywnie ciemnozielone z metalicznym polyskiem.

Dlugosé skrzydla przedniego u samca 8—10 mm, u samicy 7—9 mm (rys. 24). Skrzydlo
przednie ciemnozielone, niekiedy z oliwkowym odcieniem. Motyle pojawiaja si¢ pojedynczo
od czerwca do pierwszych dni sierpnia, na lakach o podiozu wapiennym. Gasienica po prze-
zimowaniu Zeruje do korfca kwietnia na roznych gatunkach rodzajéw Helianthenuim MiLL.,
Centaurea L., Globularia L. i Plantago L. Rozsiedlony w Europie oraz prawdopodobnie
W Az_lsl Mniejszej. W Polsce wystepuje bardzo lokalnie. Wykazany z Wielkopolski, Malopolski
i ze Slaska,

e - -+« .. P.(P) geryon (HpN.).

Rys. 25—-30. (Oryg).

25 — Procris (Procris) statices (L.), edeagus. 26 — P. (P.) statices (L.), aparat kopulacyjny samca
od strony brzusznej, 27 — P. (P.) geryon (Hsn.), edeagus. 28 — P. (P.) gervon, aparat kopula-
cyjny samca od strony brzusznej. 29 — P. (P.) statices (L.), aparat genitalny samicy od strony brzusz-

nej. 30 — P. (P.) geryon (HBN.), aparat genitalny samicy od strony brzusznej.

19



Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug budowy aparatéw kopula-
cyjnych samcow

1. Cierfi rurki praciowej (rys. 25) wyksztalcony w postaci zakrzywionego kolca,
rownego diugoSci unkusa (rys. 26) . . . P. (P.) statices (L.), str. 18—19.

—. Ciern rurki praciowej (rys. 27) wyksztalcony w postaci cienkiego, prostego kolca,
kroétszego od po}owy dhgoscl unkusa (rys. 28) . . .

.. .........P(P)geryon(HBN)str19

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug budowy aparatéw genital-
nych samic

1. Przew6d torebki kopulacyjnej szeroki, jedynie w czesci silnie zesklerotyzowany

(rys. 29) . . .. .. ... .. ... . P.(P) statices (L), str. 18—19,
—. Przew6d torebki kopulacy]nej waski, calkowicie silnie zesklerotyzowany
(rys. 30) . . . . . <« v . .. P.(P.) geryon (HBN.), str. 19.

Podrodzaj: Rhagades WALL.

Skrzydia przednie szarobrunatne, niekiedy stabo przyprészone blyszczacymi
tuskami, przewaznie jednak bez polysku. Czulki przy wierzcholkach zwezajace
si¢ i zaostrzone. W aparacie kopulacyjnym samca ciern rurki praciowej w postaci
pojedynczej plytki. Sakulus dobrze rozwinigty. W Polsce jeden gatunek.

Diugosé skrzydta przedniego u samca 11—13 mm (rys. 31, 32), u samicy 9—12 mm. Ciemne,
szarobrunatne skrzydlo przednie nickiedy, zwlaszcza u samic lekko przyproszone blyszczacymi,
niebieskimi lub zielonymi uskami. W aparacie kopulacyjnym samca cierd rurki praciowej (rys. 33)
wyksztalcony w postaci ciemnej p&yﬂu sakulus jednostronnie, pélkoliscie uwypuklony (rys. 34).
W aparacie genitalnym samicy wejscie do przewodu torebki kopulacyjnej stabo zesklerotyzowa-

Rys. 31—35. Procris ( Rhagades) pruni (ScurFr. & DEN,). (Oryg.).

31 — samiec. 32 — samica. 33 — edeagus. 34 — aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej.
35 — aparat genitalny samicy od strony brzusznej.

20



ne (rys. 35). Motyle pojawiaja sie od polowy czerwca do sierpnia na lakach srédle§nych i mura-
wach kserotermicznych, zaréwno na podlozu suchym jak i wilgotnym. Gasienica wielozerna, na
Ericaceae, jak Calluna vulgaris L., Vaccinium L., a takze na Prumus spinosa L., Quercus L., Sa-
iix L. Rozprzestrzeniony w §rodkowej i pdinocnej Europie oraz w $rodkowej i wschodniej Azji,
gdzie sigga po Japonig i Koreg. W Polsce wystepuje lokalnie na calym obszarze.

“cc s e oo oo oo oo ... . P (Rh) pruni (ScHIFF. & DEN.).

Podrodzaj: Jordanita AGenio

Skrzydlo przednie szmaragdowozielone lub niebieskie, z silnym metalicznym
polyskiem, do$¢ waskie. Skrzydio tylne jasnobrunatne. W aparacie kopulacyjnym
samca (rys. 40, 42) sakulus zaostrzony, ciernie rurki praciowej drobne i liczne,
lub ich brak. W aparacie genitalnym samicy dlugosé przydatkéw genitalnych tyl-
nych i przednich prawie jednakowa. W Polsce znany jeden gatunek, wystepowanie
drugiego mozliwe.

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug cech zewnetrznych

1. Skrzydlo przednie zielone lub niebieskie z metalicznym potyskiem.

Dlugos¢ skrzydia przedniego 11—13 mm (rys. 36, 37). Motyle pojawiaja si¢ pojedynczo
od czerwea do pierwszych dni sierpnia, na lakach i polanach le$nych. Gasienica po przezi-
mowaniu Zzeruje na Centaurea L., Cirsium ADANS., Globularia L. i Plantago L. Rozsiedlony
w zachodniej, poludniowej i §rodkowej Europie oraz w poludniowo-zachodniej czesci ZSRR,
a takze w Armenii. W Polsce wystepuje bardzo lokalnie. Wykazany z Wielkopolski, Mato-
polski oraz z Gérnego Slaska.

tr e s e st e .o ... .. ... .. . P (L) globulariae (HBN.).

Rys. 36—38. (Oryg.).

36 — Procris (Jordanita) globulariae (HBN.), samiec. 37 — P. (J.) globulariae (HsN.), samica.
38 — P. (J.) chloros (HBN.), samiec.

—. Skrzydlo przednie intensywnie szmaragdowozielone z silnym metalicznym
polyskiem.

Diugos¢ skrzydia przedniego 9—12 mm (rys. 38). Motyle pojawiaja si¢ od czerwca do
sierpnia, na suchych murawach kserotermicznych. Gasienica Zeruje po przezimowaniu do
maja na Globularia vulgaris L. Rozsiedlony w potudniowo-wschodniej Europie. Z Polski
dotychezas nie wykazany. Najblizsze stanowiska na Morawach i w okolicach Lwowa.

.+« .+« .. .. ... ... P.(L) chloros (HBN.).

21



Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug budowy aparatéw kopula-
cyjnych samcow

1. Ciernie rurki praciowej wyksztalcone w postaci skupienia kilkudziesieciu
drobnych kolcéw (rys. 39) .. . . . . . P.(J].) chloros (HBN), str. 21.

—. Cierni rurki praciowej brak (rys. 41) . . P. (J.) globulariae (HBN.), str. 21.

Rys. 39—44, (Oryg.).

39 — Procris (Jordanita) chloros (HaN.), edeagus. 40 — P. (J.) chioros (HBN.), aparat kopulacyiny

samca od strony brzusznej. 41 — P. (J.) globulariae (Hex.), edeagus. 42— P, (J.) globulariae

(HBN.), aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej. 43 — P. (J.) globulariae (HBN.), aparat

genitalny samicy od strony brzusznej. 44 — P, (J.) chloros (HBN.), aparat genitalny samicy od
strony brzusznej.

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug budowy aparatéow geni-
talnych samic

1. Wejécie do przewodu torebki kopulacyjnej silnie zesklerotyzowane (rys. 43)
e e e e e e e e e P. (J.) globulariae (HBN.), str. 21,
—. Wejscie do przewodu torebki kopulacyjnej stabo zesklerotyzowane (rys. 44)
e e e e e e e e e, P. (J.) chloros (HBN.), str. 21.

Rodzaj: Zygaena F.

Motyle $redniej wielkodci, o krepej budowie. Czutki drobno pitkowane, maczugo-
wate, na wierzchotkach zaostrzone lub zaokraglone. Dymorfizm plciowy nieznaczny.
Samice nieco wigksze od samcéw. Tuléw szeroki, tegule i patagia u niektérych
gatunkéw czerwone lub z domieszka bialych lusek, u wiekszosci jednak przewaza
barwa czarna. Skrzydia przednie z kontrastowym deseniem: na czarnym, zazwyczaj
metalicznie blyszczacym tle przewaznie czerwone, rzadziej z6lte lub biale plamy
lub smugi (rys. 45). Skrzydla tylne czerwone, rzadziej zélte, z czarna obwédka,
czasem zredukowana, niekiedy czarne z plamka w $rodku. Strzgpina obu skrzydel
przewaznie czarna, rzadziej szara lub biala. Na odwloku u nicktérych gatunkéow
czerwony lub 26lty pierécien na jednym, rzadziej na kilku segmentach. Wobec zna-

22



cznej indywidualnosci zmiennosci ubarwienia, wystepujacej u wigkszosci gatunkéw
tego rodzaju, przy ich opisach podano wazniejsze cechy ich aberracji. Pig¢ zylek
radialnych, z ktérych r3 i r4 maja wsp6lny piefi. Na skrzydle tylnym zylki kubitalne
cuy 1 cup samodzielne, podobnie jak u rodzaju Procris F. (rys. 15). Aparaty ko-
pulacyjne samcéw z parzystymi wyrostkami unkusa. Walwy jajowato zaokraglone,
nie zréznicowane, z dobrze rozwinigta korona. Edeagus uzbrojony licznymi kolcami
zgrupowanymi gtéwnie na plytkach grzbietowej (lamina dorsalis) i brzusznej
(lamina ventralis). Aparaty genitalne samic z krétkimi wargami pokladelka,
znamig w torebce kopulacyjnej wyksztalcone bardzo réznorodnie. U niektérych
gatunkow znamienia brak. Rodzaj ten w Palearktyce reprezentuje ponad 90 ga-
tunk6w. W Polsce znanych 12, wystepowanie za$§ dwu dalszych mozliwe.

Rys. 45—48. (Oryg.).

45 — plan desenia skrzydla przedniego przedstawiciela rodzaju Zygaena F.: a — brzeg przedni

(margo costalis), b— brzeg zewnetrzny (margo exterior), ¢ — brzeg tylny (margo

posterior), d— wierzcholek (apex), 1—6 — numeracja plam, I — smuga pierwsza (przednia),

II —smuga druga ($rodkowa), III — smuga trzecia (tylna), IV — wydtuzenie plamy 6 u gatunku

Zygaena carniolica (Scop.). 46 — Zygaena laeta (HBN.), samiec. 47 — Z. carniolica berolinensis
LED., samiec. 48 — Z. carniolica onobrychis (ScHIFF. & DEN.), samica.

23



Klucz do oznaczania gatunkow wedlug cech zewnetrznych!

1. Patagia i tegule czerwone.

Dtlugos¢ skrzydta przedniego 9—14 mm (rys. 46). Plamy na skrzydle przednim polaczone
ze soba, o zmiennej wielkosci, jasnoczerwone, plama druga dochodzi do brzegu tylnego.
Czerwona obraczka na odwloku szeroka, obejmuje cztery segmenty. Motyle pojawiaja sie
od potowy czerwca do konca lipca, na suchych murawach kserotermicznych. Gasienica zeruje
na Eryngium campestre L. Rozsiedlony w poludniowej czgsci Europy $rodkowej i wschodniej
oraz w zachodniej Azji. Z Polski dotychczas nie wykazany. Najblizsze stanowiska znane
z Moraw i Podola.

c e e e e e e o oo o . . . Z. laeta (HBN.).
—. Patagia i tegule nie czerwone . . . . . . . . . . .2
2. Patagia i tegule czeSciowo bialo ubarwione lub biato obramowane . . . . 3.
—. Patagia i tegule calkowicie czarne . . . . 5.

= =2 =@

Rys. 49—52. Zygaena carniolica (Scor.), skrzydla. (Oryg.).

49 — ab. amoena STGR. 50 — ab. weileri STGR. 51 — ab. dupuyi BUrG. 52 — ab. blachieri DziURZ.

3. Plama szésta potksiezycowata, réwnolegla do brzegu zewnetrznego, miedzy
zytkami rs a cu;. Plamy czgsto bialozétto obwiedzione, skrzydla przednie
nie prze$wiecajace.

Dtugosc skrzydla przedniego 11—15 mm. Szeroko$¢ bialozdltych obwodek wokol plam
bardzo zmienna. Czerwona obraczka na odwloku dobrze wyksztalcona albo w wigkszym lub
mnigjszym stopniu w zaniku. Odmiany: ab. flaveola EspEr — plamy skrzydel przednich i
skrzydta tylne zolte; ab. grossi HIRscCHKE — plamy skrzydel przednich i skrzydta tylne kawowo-
brunatne; ab. dichroma HIRSCHKE — plamy na skrzydtach przednich czerwone, skrzydia tylne
z0ttopomaranczowe; ab. amoena STAUDINGER — bialozolte obwodki wokot plam rozszerzone
na wigksza czgdé tla skrzydla przedniego, skrzydlo tylne zwykle jasnorézowe (rys. 49): ab.
weileri STAUDINGER — wszystkie plamy potaczone ze soba przewezeniami (rys. 50); ab. dupuyi
BURGEFF — plama szésta w zaniku (rys. 51); ab. blachieri DziurzyNsk1 — plamy piata i szosta
polaczone przewezeniem (rys, 52); ab. bicingulata DaBrowskl — z podwdjna obraczka na
odwloku. Motyle pojawiaja si¢ w lipcu i w sierpniu na suchych murawach kserotermicznych
o podluzu wapiennym. Bardzo lokalry. Gasienica po przezimowaniu zeruje do czerwca na
Lotus corniculatus L., Onobrychis viciaefolia Scop., oraz Dorycnium MiLL. Rozsiedlony
w §rodkowej i poludniowo-wschodniej Europie oraz w Azji. W Polsce pdlnocna granica zasiegu
przebiega przez potudniowy Slask i Malopolske. Podgatunek Zygaena carniolica berolinensis
LEDERER (rys. 47), o dlugosci skrzydla przedniego do 16 mm, o zredukowanych bialozéttych
obwodkach wokét plam, patagiach i tegulach czarno ubarwionych, ciemnej czerwieni plam
skrzydet przednich i skrzydet tylnych, oraz zredukowanej obraczce na odwloku, opisany
z okolic Berlina dominuje na obszarze Polski. W poludniowej Malopolsce i na Gérnym Slasku
wystepuja pojedynczo okazy o cechach zblizonych do podgatunku Z. carniolica onobrychis

1 W Kluczach niniejszych nie wyr6iniono Zygaena diaphana STAUDINGER jako osobnego
gatunku wobec kompletnego braku pewnych cech wyrézniajacych postaé dorosla; od Z. pur-
puralis (BRUNN.) réimi si¢ on rosling pokarmowa i drobnymi cechami morfologicznymi gasienic
i jaj, glownie ich ubarwieniem.

24



(ScrrFr. & DEN.) (rys. 48). Dlugosé skrzydia przedniego do 13 mm, bialozdite obwodki wokot
plam szerokie, patagia i tegule silnie bialo przyprészone, czerwieni plam na skrzydlach przednich
i tylnych jasna, cynobrowa, obraczka na odwloku zaznaczona wyraznie, czesto obejmuje
dwa segmenty. Podgatunek ten zasiedla poludniowo-wschodnia Europg, a najblizsze jego
stanowiska sa na Morawach. Wplywy tego podgatunku na krajowe populacje przejawiaja
si¢ w wystgpowaniu form posrednich, zblizonych wygladem do podgatunku nominatywnego
Z. carniolica carniolica Scop. z Alp.

-« « . . .. Z. carniolica (Scop.).

Rys. 53—57. Zygaena lofi (Scrirr. & Den.). (Oryg.).

53 — samiec. 54 — samica. 55 — Zygaena loti (ScHIFF. & DEN.), ab. costalielongata VORBR.

4.

56 — ab. analiconfiuens VorBRr. 57 — ab. parallela VORBR.

Plama szbsta polaczona z piata w jedna plame nerkowata lub owalna, skrzydla
lekko przeswiecajace . . . . . . . . . . . . .. ... ... ... 4

Polaczona plama pigta i sz6sta nerkowata; dolna jej cze$é zachodzi do polowy
komérki migdzy zytkami m3 a cuy. Tlo skrzydla przedniego u samca nie przypré-
szone, u samicy za$§ przyproszone zOltymi luskami.

Dlugos¢ skrzydla przedniego 12—16 mm. Skrzydlo przednie u samca czarne z granatowym
lub niebieskim odcieniem (rys. 53), u samicy z reguly przyprészone zottymi tuskami (rys. 54).
Motyle wykazuja znaczna zmienno$é: ab. flava RoMAN — plamy na skrzydtach przednich
i skrzydia tylne zolte; ab. brunnea DzIUrZYNsKI — plamy na skrzydlach przednich i skrzydia
tylne kawowobrazowe; ab. fulva SPULER — plamy na skrzydtach przednich i skrzydta tylne
pomaranczowozolte; ab. costalielongata VORBRODT (rys. 55) — plama pierwsza rozciagnieta
wzdhuz zylki sc; ab. analiconfluens VorRBRODT (rys. 56) — plamy druga i czwarta polaczone; ab.
parallela VOrRBRODT (rys. 57) — plamy pierwsza i trzecia, oraz druga i czwarta polaczone;
ab. rubescens Reiss — wszystkie plamy zlane ze soba, tlo przyprészone z6ttymi tuskami i ogra-
niczone do Kilku plamek; ab. cingulata DZIURZYNSKI — z Czerwona obraczka na odwloku.

25



Motyle pojawiaja si¢ od ostatnich dni czerwca do konca sierpnia, na suchych murawach ksero-
termicznych o podiozu wapiennym, rzadziej na fakach $rodlesnych. Do$¢ lokalny. Gasienica
po przezimowaniu zeruje na Coronilla varia L., Hippocrepis comosa L., Lotus corniculatus 1.
1 Trifolium L. Wystepuje w Europie z wyjatkiem czesci potnocno-wschodniej oraz w zachodniej
Azji. W Polsce pdlnocna granica zasiegu przebiega przez pojezierze Pomorskie i Mazurskie,

« v v v« . ... Z lofi (ScHIFF. & DEN.).

Polaczona plama piata i szésta owalna, laczaca si¢ z polaczona plamg druga
i czwartg przewgzeniem. Tlo skrzydla przedniego samca stabo, samicy silnie
przyproszone zottymi tuskami.

Dlugoéé skrzydta przedniego 11—14 mm (rys. 58). Gasienica po przezimowaniu zeruje
do czerweca na Eryngium campestre L. Gatunek pontyjsko-medyteranski, rozsiedlony w po-
ludniowej i srodkowej Europie oraz zachodniej Azji. Z Polski wykazany wedlug RomAaNI-
szYNA z Iwonicza. Najblizsze jego stanowiska znane sa z Czechoslowacii i Podola.

Ve e e e e e e e e e i e e i i e e e o o o o . Z. punctum QCHSEN.

L]

58 — Zygaena punctum OCHSEN., samiec. 59

59

Rys. 58—60. (Oryg.).

Z. ephialtes (L.), samiec, 60 — Z. ephialtes (L.),
ab. peucedani Esp., samiec.

5. Obraczka na odwloku czerwona lub Zélta, nie przyprészona czarnymi tuskami.

26

Plamy na skrzydlach czerwone, biale lub z6lte. Plama sz6sta czesto zredukowana.
Wierzchotkowy czlon czulkéw bialy.

Diugoé¢ skrzydia przedniego 15—18 mm. Skrzydlo przednie czarne z granatowonie-
bieskim potyskiem, plamy pierwsza i druga czerwone, pozostale biale. Skrzydlo tylne czarne
z biala plamka w srodku, obraczka na odwloku czerwona (rys. 59). Wystepuje w licznych
odmianach: ab. medusa PALLAS — plama szbsta zredukowana, ubarwienie jak u formy typowej;
ab. coronillae ESPER — plamy pierwsza i druga oraz obraczka na odwloku z6lte zamiast czerwo-
nych; ab. trigonellae EspEr—plama szosta zredukowana, ubarwienie jak u ab. coroniflae ESPER
ab. peucedani EsPER — wszystkie sze$¢ plam na skrzydle przednim czerwone, skrzydio tylne
czerwone z czarna obwoédka, obraczka na odwloku takze czerwona, jest to w Polsce forma
dominujaca (rys. 60); ab arhamanthae ESPER — plama sz6sta zredukowana, skrzydlo tylne
i ubarwienie jak u ab. peucedani ESPEr; ab. icterica LEDERER — plamy na skrzydle przednim
i skrzydlo tylne oraz obraczka na odwloku zblte, desen jak u ab, peucedani ESPER: ab aeacus
EsPER — plama szosta zredukowana, ubarwienie plam na skrzydlach przednich i skrzydet
tylnych oraz obraczki na odwloku z6lte. Motyle pojawiaja si¢ od lipca do polowy sierpnia
na murawach kserotermicznych i lakach le§nych. Gasienica po przezimowaniu Zeruje do czer-
weca na Coronilla varia L., Hippocrepis comosa L. oraz na Trifolium L. Rozsiedlony w §rodko-
wej, poludniowej i wschodniej Europie oraz na Syberii, w Armenii i Azji Mniejszej. W Polsce
péinocna granica zasiegu pokrywa si¢ z granica zasiegu Zygaena loti (SCHIFF. & DEN.).

e e e e e e e e oo .. ... Z ephialtes (L.).



—. Obraczki na odwloku brak. Jes$li wystepuje, to zawsze przyproszona czarnymi
tuskami. Plamy na skrzydlach z reguly czerwone. Wierzchotkowy czlon czutkéw
CZATNY . & v v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e w6

6. Plamy na skrzydle przednim z reguly nie zlane ze soba wzdluZnie, zwlaszcza
plamy druga i czwarta nie polgczone zesoba . . . . . . . . . . . . . T

—. Plamy na skrzydle przednim z reguly zlane wzdluznlc, zw!aszcza plamy druga
i czwarta polaczone w smuge . . . . . . . . e e .12,

7. Spéd skrzydia przedmego Z czerwong smuga, blegnacq od nasady do brzegu
zewngtrznego (rys. 61) . . .. . ... &

—. Spdd skrzydla przedniego bez czerwonej smugi (rys 62) R (1 3

Rys. 61—63. (Oryg.).

61 — Zygaena angelicae OCHSEN., spod skrzydla przedniego. 62 — Z. lonicerae (ScHev.), spéd
skrzydla przedniego. 63 — Z. filipendulae (L.), samica.

8. Na skrzydle przednim z reguty 6 plam. Budowa ciala krepa.

Diugos¢ skrzydta przedniego 14—18 mm (rys. 63). Plamy na skrzydle przednim czesto
polaczone parami, rzadko wzdluznie. Plama szdsta z reguly dobrze rozwinieta, Jedynie czasem
zredukowana. Odmiany: ab. flava Rosson — plamy na skrzyd}ach przednich i skrzydla tvlne
z0tte; ab, miniata TutT — plamy na skrzydlach przednich i skrzydla tylne miniowozolte;
ab, srepherm DuponT (rys. 64) — plama szésta zredukowana; ab medioconfluens VORBRODT
{rys. 65) — plamy druga i czwarta zlane ze soba;ab. aprca!:conﬂaens VORBRODT ( =ab. communi-
maculata SELYs) — plamy druga i czwarta oraz piata i szésta parami zlane (rys. 66); ab. fri-
maculata VORBRODT (= ab. cytisi HUBNER) — plamy pierwsza, druga, trzecia i czwarta oraz pia-
ta i szosta parami zlane (rys. 67); ab. conjuncta TUTT (rys. 68) — wszystkie plamy zlane ze soba.
Gasienica po przezimowaniu zeruje do czerwca na Oxytropis pilosa D. C., Coronilla varia L.,
Lotus corniculatus L. oraz Trifolium L. i Plantage L. Wystepuje w zachodmc_l, srodkowej,
peludniowej i czgscwwo polnocno-wschodniej Europie, oraz w zachodniej Azji. W Polsce
pojawia si¢ zarébwno na suchych murawach kserotermicznych, jak i na wilgotnych lakach.
W Tatrach dochodzi do wysokoéci ponad 1500 m n.p.m.

C e e e e e e e e e oo e e e e e e e o . . Z filipendulae (L.).
~—. Na skrzydle przednim 5 plam. Budowa smukta . . . . . . . . ... . 9,
9. Skrzydlo przednie nie prze$wiecajace, z silnym metalicznym polyskiem. Czer-

wona smuga na spodzie skrzydia przedniego dobrze widoczna.

Diugo$¢ skrzydta przedniego 12—15 mm (rys. 73). Motyle pojawiaja sie w lipcu i w sierpniu
na suchych murawach kserotermicznych, rzadko na lakach lesnych. Odmiany: ab. dole-

27



schalli RUAL — plamy na skrzydiach przednich i skrzydia tylne zolte; ab. dichroma REss —
plamy na skrzydlach przednich czerwone, skrzydla tylne ceglastozoltte; ab. sexmaculata
Dziurzyfsk1 — z dodatkowa plama szosta (rys. 69); ab. privata SHELTUZHKO — plamy drobne
z tendencja do redukcji plamy czwartej (rys. 70); ab. reducta DABrOWSKI — skrzydlo prze-
dnie bez plam, skrzydlo tylne z silnie zredukowanym polem czerwonym (rys. 71); ab. striata
REss —plamy druga i czwarta oraz trzecia i piata zlane (rys. 72); ab. cingulata
DziurzyNskI — z obraczka na odwloku. Gasienica po przezimowaniu zeruje do czerwca
na Oxytropis pilosa D. C., Coronilla varia L., Lotus corniculatus L. oraz Trifolium L. Roz-
siedlony w srodkowo-wschodniej Europie. W Polsce péinocna granica zasiegu przebiega
przez Pomorze do ujscia Wisly i dalej przez okolice Lomzy na poludniowy wschod do Lub-
lina. Lokalny.

f s s s .- .- ... ... ... ... .... Z angelicae OCHSEN.

fo-d 44

Rys. 64—72. Skrzydla. (Oryg.).

64 — Zygaena filipendulae (L.), ab. stephensi Dup. 65 — Z, filipendulae (L.), ab. medioconfiuens
VorBr. 66 — Z. filipendulae (L.), ab. apicaliconfluens VorBR. 67 — Z. filipendulae (L.),
ab. trimaculata VorerR. 68 — Z. filipendulae (L.), ab. conjuncta TUTT. 69 — Zygaena angelicae
OcHSEN., ab. sexmaculata Dzivrz. 70 — Z. angelicae OcHsEN., ab. privata SHELI. 71 — Z.
angelicae OCHSEN., ab. reducta DaBR. 72 — Z. angelicae OcHsEN., ab. striata REiss.

—. Skrzydlo przednie lekko prze$wiecajace, ze slabym metalicznym potyskiem.
Czerwona smuga na spodzie skrzydta przedniego stabo widoczna (rys. 74).

Dlugos¢ skrzydla przedniego 11—15 mm (rys. 75). Plamy na skrzydiach przednich z ten-
dencja do zlewania si¢ wzdhuznie. Motyle pojawiaja si¢ od polowy czerwca do konca lipca,
zar6wno na suchych murawach kserotermicznych jak i na wilgotnych lakach $rédlesnych.
Odmiany: ab. flava BURGEFF — plamy na skrzydtach przednich i skrzydla tylne z6lite: ab.
sexpunctata Turt — z dodatkowa plama szosta (rys. 76): ab. costalielongata VORBRODT —
plama pierwsza rozciagnigta wzdluz zylki sc (rys. 77); ab. kerleri Rerss — plamy trzecia,
czwarta i pigta zredukowane, za§ pierwsza i druga slabo widoczne (rys. 78); ab. confluens
TuTr — wszystkie plamy zlane ze soba (rys. 79); ab. stentzii FREYER — Z obraczka na od-

28



wloku. Gasienica po przezimowaniu zeruje do kofica maja na Onobrychis viciaefolia Scop.,
Lotus corniculatus L., Vicia cracca L. oraz Trifolium L. Rozsiedlony w Europie z wyjatkiem
Irlandii oraz Grecji, z Azji znany z centralnej jej cze$ci i Syberii. W Polsce lokalny.

C e e e e e e e e e e i e e e oo o .. Z.viciae (ScHIFF. & DEN.).

77

Rys. 73—79. (Oryg.).

73 — Zygaena angelicae OCHSEN., samiec. 74 — Z. viciae (ScHIFF. & DEN.), spod skrzydla przednie-

g0.

75— Z. viciae (Scurrr. & DEeN.), samiec. 76 — Zygaena viciae (ScHIFr. & DEN.), ab. sex-

punctata Tutt. 77— Z. viciae (ScHirr. & DEN.), ab. costalielongata VorBr. 78 — Z. viciae

10.

11.

(ScHirr. & DeN.), ab. kerleri Reiss. 79 — Z. viciae (ScHIFF. & DEN.), ab. confluens TUTT.

Skrzydto przednie nie przeswiecajace. Na tylnym czarna obwédka doéé szeroka
na catlym brzegu zewnetrznym skrzydia. Obraczki na odwloku z reguly brak . .

Skrzydlo przednie lekko przeswiecajace. Na tylnym szeroka obwddka zaznacza

si¢ tylko przy wierzcholku skrzydla. Obraczka na odwloku przyproszona
czarnymi tuskami.

Dlugoé¢ skrzydia przedniego 13—16 mm (rys. 80, 81). Ksztatt plam na skrzydle przednim
do$¢ zmienny, obraczka na odwloku czgsto zanika. Odmiany: ab. conjuncta SPULER — plamy
pierwsza i trzecia lub druga i czwarta polaczone (rys. 83); ab. tricingulata BURGEFF — obraczka
na odwloku zajmuje trzy segmenty, przy czym widoczna jest tylko od strony grzbietowej
i z bokéw; ab. demianata Rocct — obraczki na odwloku brak. Motyle pojawiaja sie bardzo
lokalnie i pojedynczo, na lesnych lakach, zr¢bach, w ostatnich dniach czerweca i w lipeu.
Gasienica Zeruje po przezimowaniu do czerwca na Peucedanum oreoselinum MNcH. Roz-
siedlony we wschodniej i poludniowej Europie oraz prawdopodobnie w Azji Srodkowej.
W Polsce w okolicy Leszna i Poznania przebiega zachodnia, a w okolicach Torunia, Pomie-

chowa kolo Warszawy i Bialegostoku pélnocna granica zasiegu. Z Malopolski wykazany
jedynie u okolic Niedzicy.

C e e e e e e e e e e e e i e e e e oo .. o Z cynarae (Esp.).
Wierzcholek skrzydla przedniego zaokraglony. Plama trzecia i czwarta polo-
zone blisko siebie, z reguly zlane ze soba.

Dlugosé¢ skrzydia przedniego 14—17 mm (rys. 82). Plamy na skrzydle przednim z ten-
dencja do zlewania sie wzdluz Zylek, skrzydla tylne z szeroka czarna obwoédka. Wierzcho-
tek skrzydla przedniego zaokraglony. Odmiany: ab. lutescens COCKERELL — plamy na skrzyd-

29



dlach przednich i skrzydia tylne jasnozoite zamiast czerwonych; ab. intermedia TuTT — plamy
na skrzydlach przednich i skrzydia tylne pomaranczowozolte; ab. obscura TuTT — plamy
na skrzydlach przednich i skrzydla tylne brunatne; ab. orobi HUBNER — plama trzecia zmniej-
szona, oddzielona od plamy czwartej (rys. 84); ab. sexmaculata OBERTHUR — z dodatkowa
plama szoésta (rys. 85); ab. costalielongata VORBRODT — plama pierwsza rozciagnigta wzdluz
aylki sc (rys. 86); ab. basalis SELYs — plamy pierwsza i druga, oraz trzecia i czwarta zlane
(rys. 87); ab. glycirrhizae HUBNER—plamy trzecia, czwarta i piata zlane (rys. 88); ab. minoides
SELYS — wszystkie plamy szeroko ze soba polaczone (rys. 89). Motyle pojawiaja si¢ od polowy
czerwea do konca lipca. Gasienica po przezimowaniu zeruje do czerwca na Lotus corniculatus
L. i L. uliginosus Scuk. oraz na Triofolium L. Wystepuje na pbinocnych wybrzezach Afryki
oraz w zachodniej, poludniowej i wschodniej Europie, w srodowiskach wilgotnych, na pod-
moklych lakach i torfowiskach. W Polsce do$é lokalny. W Tatrach nie wystepuje.

... ......... Z. ifoli (Esp.).

Rys. 80—82. (Oryg.).

80 — Zygaena cynaraec (Esp.), samiec. 81 — Z. cynarae (Ese.), samica. 82 — Z. trifolii (Esp.),

12.

30

samiec.

Wierzcholek skrzydila przedniego bardziej zaostrzony. Plama trzecia mala,
z reguly oddzielona od czwartej.

Dlugos¢ skrzydla przedniego 15—18 mm (rys. 95). Motyle pojawiaja sie lokalnie, w lipcu
i sierpniu na suchych murawach kserotermicznych. Odmiany: ab. citrina SPULER — plamy
na skrzydlach przednich i skrzydta tylne jasnozolte; ab. lutescens HEVETT — plamy na skrzyd-
lach przednich czerwone, skrzydla tylne pomaraficzowozolte; ab. sexmaculata DZIURZYNSKI
z dodatkowa plama szésta (rys. 90); ab. privara BURGEFF — plamy na skrzydfach zmniejszone,
trzecia i czwarta calkowicie zredukowane (rys. 91); ab. centripuncta TurT — plamy trzecia
i czwarta zlane (rys, 92); ab. rubescens BURGEFF — wszystkie plamy na skrzydle przednim
szeroko polaczone ze soba (rys. 93); ab. confluens SELYs — plamy na skrzydle przednim po-
Jaczone ze soba przewezeniami biegnacymi wzdhiz zylek (rys. 94). Gasienica po przezimowaniu
zeruje do czerwca na Lotus corniculatus L., Onobrychis viciaefolia Scop. oraz Trifolium L.
Rozsiedlony w zachodniej, rodkowej i wschodniej Europie oraz w zachodniej Azji. Wystepuje
w calej Polsce z wyjatkiem Tatr.

. e . . . - .. . Z. lonicerare (SCHEV.).

Czulki przy koficach wrzecionowato rozszerzone, ostro zakonczone. Plamy
druga i czwarta oraz trzecia i piata z reguly polaczone w silnie przewgzone smugi.



.

Dlugos¢ skrzydla przedniego 14—16 mm (rys. 96). Motyle pojawiaja si¢ od polowy czerwca
do kofica lipca, lokalnie na lesnych polanach i zrgbach. Odmiany: ab, citrina SPULER — smugi
na skrzydtach przednich i skrzydla tylne jasnozoélte zamiast czerwonych; ab. flava PiEszczek—
smugi na skrzydfach przednich i skrzydla tylne ugrowozolte; ab. flaveola ZickerT — smugi
na skrzydtach przednich i skrzydla tylne pomaraficzowozotte; ab. mediointerrupta VERITY —
smugi na skrzydlach przednich poprzerywane (rys. 98); ab. inferrupta Reiss —tylko jedna
ze smug przerwana (rys. 99); ab. confluens SPULER — smugi na skrzydle przednim szerokie
polaczone ze soba (rys. 100). Gasienica po przezimowaniu Zeruje do czerwca na Lathyrus
vernus BERNTH. 1 Trifolium L. Rozsiedlony w zachodniej, srodkowej i wschodniej Europie
oraz Azji. W Polsce wykazany z Pomorza, Dolnego Slaska, Wielkopolski oraz z kilku stano-
wisk w Malopolsce.

C e e e e e e e e e i e e e e s oo e o . . . Z. osterodensis REISS.
Czulki przy konicach bulawkowato rozszerzone, tgpo zakonczone. Plamy
zlane w trzy smugi, z reguly bez przewezen . . . . . . . . . . . . . . 13.

. Srodkowa smuga na skrzydle przednim miedzy Zylkami cuy A cuy TOZszerzona

w- ksztalcie topora. Na skrzydle tylnym obwodka bardzo waska lub jej brak.

Dlugos¢ skrzydta przedniego 12—16 mm (rys. 97). Ksztalt smugi srodkowej bardzo zmien-
ny. Motyle pojawiaja si¢ dos¢ lokalnie, lecz licznie, od ostatnich dni czerwca do korica sierpnia,

g P P

Rys. 83—94, Skrzydha. (Oryg.).

83 — Zygaena cynarae (Esp.), ab. conjuncta SPULER. 84 — Z. trifolii (Esp.), ab. orobi HBN.
85 — Z. trifolii (Esp.), ab. sexmaculata OBERTH. 86 — Zygaena trifolii (Esp.), ab. costaliclongata
Vorer. 87— Z. (rifolii (Ese.), ab. basalis SeLvs. 88 — Z. wifolii (Ese.)), ab. glycirrhizae
HeN. 89 — Z. rrifolii (Esp.), ab. minoides SELYs. 90 — Zygaena lonicerae (ScHEV.), ab. sex-
maculata Dziurz, 91 — Z. lonicerae (ScHEV.), ab. privata BurG. 92 — Z. lonicerae (ScHEv.),

ab.

centripuncta Turt, 93 — Z. lonicerae (ScHEV.), ab. rubescens BURG. 94 — Z. lonicerae
(ScHEV.), ab. confluens SELYs.

31



na suchych murawach kserotermicznych lub rzadziej na zrebach i lakach lesnych. Odmiany:
ab. grossmanni RUAL — smugi na skrzydlach przednich i skrzydla tylne zélte; ab. lufescens
TuTr — smugi na skrzydlach przednich i skrzydla tylne jasnougrowe: ab. obscura TUTT —
czerwieh smug skrzydel przednich i skrzydla tylne przydymione; ab. plutonia VERITY (=ab.
plutoides RE1ss) — Srodkowa smuga na skrzydle przednim klinowata, bez rozszerzenia w ksztal-
cie topora (rys. 101); ab. interrupta STAUDINGER — érodkowa smuga przerwana, dolna tzesto
przewezona (rys. 107); ab. quinguemaculata BURGEFF — smugi przerwane, ograniczone do plam,
z ktorych piata i szosta jeszcze razem potaczone (rys. 102); ab. sexmaculata BURGEFF — smugi
zredukowane do szedciu izolowanych plam (rys. 103); ab. marginata BURGEFF — smugi

105 106
Rys. 95—106. (Oryg.). 95—97. Samce. 98—106. Skrzydla.

95 — Zygaena lonicerae (SCHEV.). 96 — Z. osterodensis REss. 97— Z. purpuralis (BRUNN).

98:— Zygaena osterodensis REIss, ab. mediointerrupta VERITY. 99 — Z. osterodensis REIss, ab.

interrupta Re1ss, 100 — Z. osterodensis REiss, ab. confluens SPULER. 101 — Z. purpuralis (BRUNN.),

ab. plutonia VeriTy. 102 — Zygaena purpuralis (BRUNN.), ab. gquinguemaculata BURG.

103 — Z. purpuralis (BRUNN.), ab. sexmaculata BURG. 104 — Z. purpuralis (BRUNN.), ab.

marginata BURG. 105 — Z. brizae (Esp.), ab. interrupta HIRSCHKE. 106 — Z. brizae (Esp.), ab.
confiuens DZIURZ.

32



powigkszone, zlane ze soba (rys. 104). Gasienica po przezimowaniu zeruje do czerwca na
Pimpinella saxifraga L., Thymus Tourn., Briza L. i Trifolium L. Rozprzestrzeniony w Europie
z wyjatkiem czgsci Polwyspu Pirenejskiego, Sardynii, Korsyki oraz Sycylii. Poza Europa
wystepuje w zachodniej Azji. W Polsce rozpowszechniony az do linii feba—Suwalki, poza
ktéra na poinocny wschod nie byt dotychezas wykazany, W Tatrach dochodzi do wysokosci
1500 m n.p.m.

e e e e« <« ... Z purpuralis (BRUNN.).

Rys. 107—108. Samce. (Oryg.).
107 — Zygaena purpuralis (BRUNN.), ab. interrupta STGR. 108 — Z, brizae (Esp.).

—. Srodkéwa smuga na skrzydle przednim tylko miedzy Zylkami ry a mj, bez
rozszerzenia w ksztalcie topora. Na skrzydle tylnym obwddka szeroka.

Dhugos¢ skrzydia przedniego 10—12 mm (rys. 108). Desenn skrzydla przedniego malo
zmienny. Motyle pojawiaja si¢ z koficem czerweca i w lipcu, na suchych murawach kseroter-
micznych o podlozu wapiennym, bardzo lokalnie. Odmiany: ab. interrupta HIRSCHKE — smuga
$rodkowa przerwana (rys. 105); ab. confluens DzIURzYNsKI — smugi szerokie, zlewaja sie
ze soba (rys. 106). Gasienita po przezimowaniu zeruje do czerwca na Cirsium arvense L. Roz-
przestrzeniony w srodkowej, poludniowej i wschodniej Europie oraz w zachodniej Azji. W Polsce
stwierdzony dotychczas jedynie na kilku stanowiskach w okolicach Sandomierza, Przemysla
oraz w Pieninach.

e e e e e e e e e e e e e i oo ... . ... Z. brizae (Esr.).

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug budowy aparatéw kopu-
lacyjnych samcow

1. Wyrostki unkusa rozstawione szeroko, na calej dlugosci jednakowej szerokosci,
waskie (rys. 109, 110) . . . . . . . . . . . . . . Z. laeta (HBN.), str. 24.

—. Wyrostki unkusa rozstawione wasko, o szerokich podstawach, zwezajace sie
stozkowato ku wierzcholkom (rys. 126) e e e

2. W edeégusie plytka zesklerotyzowana . . .
—. W edeagusie plytki zesklerotyzowanej brak . . . ..
3. Plytka w edeagusie pokryta ciemnymi, wloskowatymi kolcami .
—. Plytka w edeagusie bez kolcéw . . . . . . . .

4. Plytka brzuszna edeagusa bez kolcow (rys. 111), brzegl gorny i chnqtrzny walwy
rownolegle, brzeg zewnetrzny prostopadly do nich. Wyrostki unkusa waskie,
wrzecionowato zaostrzone (rys. 112) . . . Z. carniolica (Scop.), str. 24—25.

N RO w

33



—. Plytka brzuszna edeagusa pokryta dachéwkowato ulozonyml kolcami (rys. 113,
115, 117), walwy eliptycznie zaokraglone . . . .

5. Wyrostkl unkusa na calej dlugosc: réwnej szerokosci, tcpo ém@te: (rys. 114)
) Z. angelicae OCHSEN., str, 27—28.

— WYTOSﬂ(I unkusa zwezajace sie stozkowato kuwierzcholkom, zaokraglone . . 6.

6. W rurce praciowej blaszka z silnie zesklerotyzowanym, hakowatym kolcem
oraz dwa dlugie ciernie (rys. 115). Wyrostki unkusa u podstawy szerokie, zwe-
Zajace sie nagle w cienkie preciki (rys. 116) . .

. e e e e e e e e e e Coe . Z. fdfpend:dae (L ), str 2?

—. W rurce prqcmwcj zaoquglona plytka uzbrojona kilkoma tréjkatnymi kolcami
oraz krétki cieri (rys. 117). Wyrostki unkusa u nasady wezsze, ZweZajace sie
stopulowo ku wierzcholkom (rys. 118) .

e e e e e e e e e e e e e e Z. viciae (SCHI'FF & DEN ), str 28——29

7. Plytka w edeagusie zaokraglona, o drobnoziarnistej rzezbie. Wyrostki unkusa
stopniowo zwgzajace si¢ ku wierzchotkom (rys. 120), brzegi lozyska edeagu-

sa proste (rys. 119) . . . . . . . . . . .. . Z. ephialtes (L.), str. 26.
—. Plytka w edeagusie prostokatna, drobna. Wyrostki unkusa krotkle, brzeg1
lozyska edeagusa polkoliscie weigte . . . . . . . . . . 8.

Rys. 109—116. (Oryg.).

109 — Zygaena laeta (HeN.), edeagus. 110 — Z. laeta (HBN.), aparat kopulacyjny samca od strony

brzusznej. 111 — Z. carniolica (Scop.), edeagus. 112 — Z. carniolica (Scop.), aparat kopulacyjny

samca od strony brzusznej. 113 — Z. angelicae OcHsEN., edeagus. 114 — Z. angelicae OcCHSEN.,

aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej. 115 — Z. filipendulae (L.), edeagus. 116 — Z,
filipendulae (L.), aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej.

34



Rys. 117—128. (Oryg.).

117 — Zygaena viciae (Scurrr. & DEN.), edeagus. 118 — Z. vicige (Scurrr. & DEN.), aparat ko-
pulacyjny samca od strony brzusznej. 119 — Z, ephialtes (L.), edeagus. 120 — Z. ephialtes (L.),
aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej. 121 — Z. Jonicerae (ScHEv.), edeagus, 122 — Z.
lonicerae (ScHEv.), aparat kopulacyjny samea od strony brzusznej. 123 — Z. trifolii (Esp.), edeagus.
124 — Z. rifolii (Esp.), aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej. 125 — Zygaena loti
(Scurrr. & DEN.), edeagus. 126 — Z. Joti (ScHIFF. & DeN.), aparat kopulacyjny samca od strony
brzusznej. 127 — Z. osterodensis Reiss, edeagus. 128 — Z. osterodensis Rmss, aparat kopula-
cyjny samca od strony brzusznej.

35



8. Plytka w edeagusie drobna z delikatna luseczkowata rzezba. Wyrostki unkusa
krétkie, u nasady szerokie, ostro zakonczone (rys. 122). Dolny brzeg lozyska
edeagusa pélkolisto wceiety (rys. 121) . . . . . Z. lonicerae (SCHEV.), str. 30,

—. Plytka w edeagusie oraz caly aparat slabiej zesklerotyzowany i nieco mniejszy
niz u poprzedniego gatunku (rys. 123, 124) . . Z. trifolii (Esp.), str. 29—30.

9. Rurka praciowa oraz plyta brzuszna krétsze od polowy dilugosci edeagusa

(rys. 127) .« . . L L L L L e e e e e e e e e e e e e 10
—. Rurka praciowa oraz p'tyta brzuszna réwne polowie dlugosci edeagusa (rys.
125) C e e e - . . . . Z. loti (Scurr. & DEN.), str. 25—26.
10. Walwa pdtkolisto zaoquglona, szeroka . . . . . . §
—. Walwa bardziej wydluZzona, zwezona przy wierzchotku . . . . . . 13,

11. Wyrostkl unkusa kroétkie i szerokre, potkolisto zaokraglone (rys. 128)
...... . . Z. osterodensis REISS, str. 31

— Wyrostlu un]cusa smukie, zwezajace si¢ ku wierzchotkom . . . . .12,
12. Wyrostki unkusa krétkie (rys. 130), gérny brzeg lozyska edeagusa prosty
(rys. 129y . . . . . ... Lo L. . . . Z. cynarae (Esp)), str. 29,

—. Wyrostki unkusa dluzsze, gérny brzeg lozyska edeagusa wcigty. Rozmiary
aparatu kopulacyjnego mniejsze niz u poprzedniego gatunku o okolo 1/3 (rys.
131, 132) . . . . . . . ... ... . . . . Z. punctum OCHSEN., str. 26.

Rys. 129—138. (Oryg.).

129 — Zygaena cynarae (Ese.), edeagus. 130 — Z. cynarae (Esp.), aparat kopulacyjny samca od
strony brzusznej. 131 — Z. punctum OcHSEN., edeagus. 132 — Z. punctum OCHSEN., aparat ko-
pulacyjny samca, od strony brzusznej. 133, 135 — Z. purpuralis (BRUNN.), edeagusy. 134, 136 — Z.
purpuralis (BRUNN.), aparaty kopulacyjne samcéw od strony brzusznej. 137 — Z. brizae (Esp.),
edeagus. 138 — Z, brizae (Esp.), aparat kopulacyjny samca od strony brzusznej.

36



13. Wyrostki unkusa u nasady szerokie, wierzcholki uksztaltowane bardzo réznie
u poszczegdlnych osobnik6éw: od silnie zaostrzonych do tagodnie zaokraglonych
(rys 134, 136) Lozysko edeagusa nie wydluzone (rys. 133, 135) . .

.. . Z. purpuralis (BRU"NN ), str 31—33

— Wyrostkl unkusa c1enk1e, zaostrzone (rys. 138). LozZysko edeagusa waskie,
wydluzone (rys. 137) . . . . . . . . . . .. .. Z, brizae (Esp.), str. 33.

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug budowy aparatéw geni-
talnych samic

1. Znami¢ na torebce kopulacyjnej w postaci kolcéw lub plytek . . . . . 2.
—. Znamienia torebki kopulacyjnej brak . . . . . . . . . . . A

Rys. 139—144. Aparaty genitalne samic od strony brzusznej. (Oryg.).

139 — Zygaena carniolica (Scor.). 140 — Z. lonicerae (ScHEv.)). 141 — Z, trifolii (Ese.). 142 —
Z, vicige (ScHIFF. & DEN.). 143 — Z. osterodensis Reiss. 144 — Z. angelicae OCHSEN.

37



Rys. 145—148. Aparaty genitalne samic od strony brzusznej. (Oryg.).

145 — Zygaena ephialtes (L.), 146 — Z. loti (Scurrr. & DEN.). 147 — Z. brizae (Esp.). 148 — Z.
cynarae (Esp.).

38



12.

. Kolce znamienia wyksztalcone inaczej

. Przewdd torebki kopulacyjnej szerszy, silniej zesklerotyzowany
. Przewdd torebki kopulacyjnej do$é waski, czesciowo stabo zesklerotyzowany . .

- Przew6d torebki kopulacyjnej szeroki, calkowicie silnie zesklerotyzowany

- Kolce znamienia o ksztalcie cebulkowatym, rozmieszczone na plaszezyznie

eliptycznej (rys. 139) . . . . . . . .. Z. carniolica (Scop.), str. 24—25,

. Kolce znamienia drobne, stabo zesklerotyzowane, rozmieszczone na plaszczyZnie

eliptycznej . . . . . .. . ..o L 4.

. Kolce znamienia w postaci silnie zesklerotyzowanych plytek, rozmieszczonych

w dwu réwnoleglych smugach

6.

(rys.140) . . . . .. ... Z. lonicerae (ScHEV.), str. 30,

- Przewdd torebki kopulacyjnej niezbyt szeroki, cze$ciowo silnie zesklerotyzo-

zowany (rys. 141) . . . . . . . . ... .. Z. trifolii (Esp.), str. 29—30.

. Przewéd torebki kopulacyjnej dos¢ waski, Srednica tarczki mniejsza lub réwna

szerokodci przewodu torebki kopulacyjnej. Znamie w postaci drobnych, wie-
lobocznych plytek (rys. 142) . . . . Z. viciae (ScuiFr. & DEN.), str. 28—29,

- Przewdd torebki kopulacyjnej o polowe wezszy niz u poprzedniego gatunku,

§rednica tarczki dwukrotnie wigksza od szerokosci przewodu torebki kopu-
lacyjnej. Znami¢ w postaci kilkunastu bardzo drobnych kolcéw (rys. 143)
..................... . Z. osterodensis REiss, str. 31.

- Tarczka w postaci tréjkata o zaokraglonej podstawié. Krawedz tergitu VIII nie

zesklerotyzowana silniej, niz jego reszta. Znamie zloZone z ostrokatnych, sfabo
zesklerotyzowanych plytek (rys. 144) . . Z. angelicae OCHSEN., str. 27—28.

. Tarczki brak, krawedz tergitu VIII silniej zesklerotyzowana niz jego reszta.

Znami¢ ztoZone z réznmoksztattnych, silnie zesklerotyzowanych plytek (rys.

145) « .. oo, . Z. ephialtes (L.), str. 26.
. Tarczka silnie zesklerotyzowana . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 10,
- Tarezki brak . . . . . .00 9.

. Wejscie do przewodu torebki kopulacyjnej w postaci owalnej, silnie zeskle-

rotyzowanej tarczy o charakterystycznej, gruboziarnistej rzezbie (rys. 146)
.................. Z. loti (ScHIFF. & DeN.), str. 25—26.

. Wejscie do przewodu torebki kopulacyjnej waskie, bardzo stabo zeskleroty-

zowane (rys. 147) . . . . . . . . . . . .. - Z. brizae (Esp.), str. 33.

- Tarczka w postaci splaszczonej elipsy. Plytki przedwaginalnej brak. Przewéd

torebki kopulacyjnej tylko czesciowo silnie zesklerotyzowany, czesciowo za$
tworzy silnie pofatdowana cewke (rys. 148) . . . Z. cynarae (Esp.), str. 29,

- Tarczka o ksztalcie sercowatym, lub waska poprzecznie wydtuzona . . . . 11.
- Tarczka o ksztalcie sercowatym zwrécona wierzchotkiem ku wargom pokfa-

detka . . . . . .0 12.

- Tarczka waska, poprzecznie wydhizona. Plytka przedwaginalna w postaci

silnie zesklerotyzowanej, pétkolistej czaszy. Przewéd torebki kopulacyjnej stabo
zesklerotyzowany, waski, diugi (rys. 149) . . . Z. laeta (HeN.), str. 24.

Przewéd torebki kopulacyjnej czesciowo silnie zesklerotyzowany, znacznie
rozszerzony (rys. 150) . . . . . . . . . . . Z. filipendulae (L.), str. 27,

39



Rys. 149—152. Aparaty genitalne samic od strony brzusznej. (Oryg.).

149 — Zygaena laeta (HBN.). 150 — Z. filipendulae (L.). 151 — Z. purpuralis (BRUNN.). 152 — Z.
: punctum OCHSEN.

40



—. Przewdd torebki kopulacyjnej slabo zesklerotyzowany, na calej dlugoéci jedna-
kowej szerokosci, waski. Tarczka w postaci tréjkata rownoramiennego . . 13.

13. Wejscie do przewodu torebki kopulacyjnej kubkowate, silnie zesklerotyzowane,
bardzo roézne. Przewdd torebki kopulacyjnej slabo zesklerotyzowany, waski,
dlugi (rys. 151) . . . . . . . . . . . . Z. purpuralis (BRUNN.), str. 31—33.

—. Wejscie do przewodu torebki kopulacyjnej bardzo slabo zesklerotyzowane,
przewod torebki kopulacyjnej krétszy i szerszy niz u poprzedniego gatunku
(tys. 152) .. . . . ... ... ......Z punctum OCHSEN., str. 26,

IV. PISMIENNICTWO

Literatura dotyczaca rodziny Zygaenidae, zwlaszcza obca, jest dosyé obszerna. Z publikacji
tych uwzgledniono jedynie najwazniejsze. Przy oznaczaniu krasnikéw czytelnik moze sie postugi-
waé wydawnictwami opisowo-atlasowymi, zawierajacymi czesto oprécz barwnych tablic, oraz
opiséw gatunkéw i ich odmian, takZe krétkie dane dotyczace ich biologii, ekologii, rozprzestrze-
nienia itp. Z dziet tych wymienié nalezy:

1. K. JorpAN, A. Serrz. Zygaenidae. W dziele zbiorowym pod redakcja A. Serrza «Die Gross-
Schmetterlinge der Erde», I1, Stuttgart, 1909, str. 3—34, tabl. 1—8, 56,

2. H. Rexss. Zygaenidae. W dziele zbiorowym pod redakcja A. Serrza «Die Gross-Schmetter-
linge der Erde», Supplement zu Band II, Stuttgart, 1930—1931, str. 1—S50, tabl. 1—4, 16.

Dzielo to stanowi jedno z najwigkszych wydawnictw tego rodzaju. Opracowanie podstawo-
we oraz dodatek obejmuja wszystkie gatunki z rodziny Zygaenidae spotykane w Polsce.
Zawiera ono opisy poszczegdlnych gatunkéw, podgatunkéw i odmian oraz dane o ich rozsiedleniu.
Tlustrowane licznymi barwnymi rysunkami. Nieco przestarzale. )

3. A. SpuLer. Die Schmetterlinge Europas. I—IV, Stuttgart, 1901—1910, ABC+CXXVIIT 4385
str., 114 rys. (t. I) 523 str.,, 239 rys. (t. 1), 91 tabl. (t. II[). XVII str., 50410 tabl, (t. 1Vv).
Zygaenidae w t. II na str, 152—169 rys 52—57 (wyd. w 1906), w t. Il na tab] 7217577, wt. IV
na tabl. 9, 10, 48, 50 i Nachtr. 9.

W dziele tym obejmujacym faune motyli Europy, we wstepnych rozdzialach sa oméwione
zagadnienia ogdlne, w drugiej za$ czeéci znajduja sie opisy. Rysunki barwne motyli w tomie IIT
nie sa zbyt udane, tom IV zawiera dosy¢ dobre rysunki gasienic oraz poczwarek i jaj niektérych
gatunkdw,

4. W. ForsTeR und Th. A, WOHLFAHRT. Die Schmetterlinge Mitteleuropas. IIT, 9—10. Stuttgart,
1958, str. 65—128, rys, 22—52,, tabl. 8—15.

Dzieto to, opracowane nowoczesnie, obejmuje faune motyli $rodkowej Europy. Zygaenidae
na str. 78—101, rys. 24—46, tabl. 9—11. Uklad systematyczny jednak spotkat sie juz z krytyka
(por. str. 3). Barwne rysunki motyli wykonane sa z wielka starannogcia.

5. A. BERGMANN. Die Gross-Schmetterlinge Mitteldeutschlands. III. Jena, 1953, XIT+552 str.,
502 rys., 52 tabl

Dzieto to obejmuje faung motyli §rodkowych Niemiec. W tomie III na str. 6—68 omoéwiono
rodzing Zygaenidae, jej gatunki i odmiany, oraz dane z ekologii, biologii i rozsiedlenie. Na uwage
zashuguja liczne dobre zdjecia biotopéw, gdzie wystepuja omawiane gatunki. Jednobarwne zdje-
cia motyli, a takze kolorowe tablice na og6t slabe.

6. O. HoLk. Rassenanalytische Untersuchungen an den in Polen vorkommenden Arten der

Gattung Zygaena FaBR. (Lepidoptera). Ann. Mus. Zool. Pol.,, Warszawa, 12, 1939, str. 1144,
tabl. 1—7.

41



Obszerna monografia rodzaju Zygaena F. z obszaru Polski w granicach sprzed r. 1939. Praca
zawiera dosy¢ liczne dobre fotografie motyli i uzylkowania skrzydel poszczegdlnych gatunkow
oraz mapke rozmieszczenia gatunkow i ich «ras», szczegdlnie obszernie ujetych w tym opracowaniu.
Pod wzgledem systematycznym przestarzala,

7. J. S. DaBrowskl. The variability of the species of the Genus Zygaena F. (Lepidoptera:
Zygaenidae) in Poland. Acta Zool. Crac., Krakdéw, 10, 1965, str. 91—196, rys. 1—141, tabl.
8—11

Opracowanie krajowych gatunkéw Zygaena F. ze szczegblnym uwzglednieniem zmiennodci
aparatéw genitalnych samcoéw i samic oraz zmiennosci habitualnej. Ponadto zebrano kroétkie
dane o rozsiedleniu geograficznym omawianych gatunkéw, zasiegi ich wystepowania pionowego,
ekologi¢ i etologie. W rozdziale dyskusyjnym oméwiono zmienno$é aparatéw genitalnych oraz
znaczenie taksonomiczne ich poszczegdlnych czedci. Zmiennoéé ubarwienia, desenia skrzydet
itp. przedstawiono na odpowiednich rysunkach oraz tablicach barwnych. Opracowanie zawiera
takze krotki klucz do oznaczania gatunkow.

8. F. GreGor i D. PovoLny. Ceskoslovenské Vietenuiky (Zygaena FaBr.). Acta Ent. Mus.
National. Pragae, 30 (458), 1955, str. 253—278, tabl. 1—3.

Kroétka monografia krasnikow Czechoslowacji, zawierajaca klucz do oznaczania gatunkéw,
stabe fotografie aparatow kopulacyjnych oraz dobre barwne rysunki motyli,

9. B. Aueerti. Uber den stammesgeschichtlichen Aufbau der Gattung Zygaena FABr. und
ihrer Vorstufen. Mitteil. Zool. Mus. Berlin, 34, 1958, str. 245—396, rys. 1—4, tabl. 1—32, 35, 1959,
str, 203—242, tabl. 33—64.

Nowoczesne, filogenetyczne opracowanie rodzaju Zygaena F. oparte na morfologii aparatow
kopulacyjnych i genitalnych, obejmujace znane dotychczas gatunki. We wstgpic omoéwiono zagad-
nienia morfologii, ekologii, biologii i systematyki. W czgéci opisowej rozpatrzono w kolejnodci
systematycznej poszczegblne gatunki, podajac cechy aparatéw kopulacyjnych, dane biologiczne
i rozmieszczenie. Na uwage zashuguja liczne schematyczne rysunki fragmentéw aparatéw kopula-
cyjnych samcéw i aparatow genitalnych samic oraz tusek skrzydel przednich.

10. W. G. TreMewan. The Aberrations of the British Species of the Genus Zygaena FABRICIUS
(Lepidoptera: Zygaenidae). Coridon, Ser. A, Bourne End, 1, 1961, 2410 str., 3 tabl.

Systematyczny spis odmian brytyjskich gatunkéw z rodzaju Zygaena F. z krotkimi opisami
i danymi o ich rozsiedleniu. Opracowanie nowoczesne z bardzo dobrymi barwnymi fotografiami.

11. J. RomaNiszyYN i Fr. ScuiLre. Fauna Motyli Polski. I. Prace Monogr. Kom. Fizjogr.
PAU, Krakow, 6, 1929, 555 str., 1 tabl.

Tom I w opracowaniu J. Romaniszyna. Katalog fauny motyli Polski. Oprocz rozmieszcze-
nia geograficznego gatunkéw w Polsce zawiera ogdlne dane biologiczne. Na str. 130—139 om6-
wione sa gatunki Zygaenidae.

12. P. Worr. Die Gross-Schmetterlinge Schlesiens. I, 2. Breslau, 1928, str. 61—161.
Praca o podobnym charakterze jak wymieniona «Fauna Motyli Polski» obejmujaca motyle
Slaska. Na str. 61—66 oméwione sa gatunki nalezace do rodziny Zygaenidae.

V. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH EACINSKICH

Liczby wytl one ja stronice, na ktérych znajdujg si¢ opisy, liczby z gwiazdkami stonice, na ktérych
znajduja si¢ rysunki.
acetosa L., Rumex 19 analiconfluens VORBR., Zygaena loti (SCHIFF,
achilieae (Esp.), Zygaena 14 & DEN.), ab. 25%
aeacus Esp., Zygaena ephialtes (L.), ab. 26 angelicae OcHSEN., Zygaena 12%, 14, 27%,
amoena STGR., Zygaena carniolica (Scop.), 28, 29*%, 34* 37% 39
ab. 24* Anthrocera Scop. 13

42



apicaliconfluens VORBR., Zygaena filipendulae
(L.), ab. 27, 28*

Arctiidae 11

arvense L., Cirsium 33

athamanthae Esp., Zygaena ephialtes (L.),
ab. 26

basalis SeLys, Zygaena trifolii (Esp.), ab. 30,
31*

berolinensis LeD., Zygaena carniolica 13, 23*,
24

bicingulata DABR., Zygaena carniolica (Scop.),
ab. 24

blachieri Dziurz., Zygaena carniolica (Scop.),
ab, 24* .

Bombyces 11

brizae (Esp.), Zygaena 14, 33*, 36*, 37, 38%,
39

Briza L. 33

brunnea Dz1urz., Zygaena loti (Schier, & DEN.),
ab. 25

campestre L., Eryngium 24, 26

carniolica berolinensis LED., Zygaena 13, 23%,
24 '

carniolica onobrychis (ScurFr. & DEN.), Zygaena
13, 23*, 24

carniolica (Scop.), Zygaena 12%, 13, 23*, 24%,
25, 33, 34%, 37+, 39 '

carniolica Scop., Zygaena carniolica 25

Centaurea L. 19, 21

centripuncta TUTT, Zygaena lonicerae (SCHEV.),
ab. 30, 31*

chioros (HBN.), Procris (Jordanita) 13, 21*,
22*

cingulata Dz1vRz., Zygaena angelicae OCHSEN.,
ab. 28

cingulata Dziurz., Zygaena loti
& DEN.), ab. 25

Cirsium Apans, 21

citrina SPULER, Zygaena lonicerae (SCHEV.),
ab, 30

citrina SPULER, Zygaena osterodensis REISS.,
ab. 31

Cochlidiidae 11

communimaculata SELYs, Zygaena filipendulae
(L), ab. 27

comosa L., Hippocrepis 26

confluens DZIURZ., Zygaena brizac (Esp.), ab.
32*, 33

confluens SELYS, Zygaena lonicerae (SCHEV.),
ab. 30, 31*

(ScHIFF.

confluens SPULER, Zygaena osterodensis REIss,
ab. 31, 32*

confiuens TUTT, Zygaena vicige (SCHIFF. & DEN,),
ab. 28, 29%

conjuncta SPULER, Zygaena cynarae (Esp.),
ab. 29, 31*

conjuncta TUTT, Zygaena filipendulae (L.),
ab. 27, 28%

corniculatus L., Lotus 24, 26, 27, 28, 29, 30

coronillae Esp., Zygaena ephialtes (L.), ab. 26

costalielongata VORBR., Zygaena loti (ScHIEF.
& DEN.), ab. 25%

costalielongata VorBRr., Zygaena trifolii (Esp.),
ab. 30, 31*

costalielongata VorBR., Zygaena vicige (SCHIFF.
& DEn.), ab. 28, 26*

cracca L., Vicia 29

cynarae (Esp.), Zygaena 14, 29, 30%, 36*%,
38%, 39

cytisi Hen., Zygaena filipendulae (L.), ab. 27

demianata Roccl, Zygaena cynarae (Fsp.),
ab. 29

diaphana STGR., Zygaena 14, 24

dichroma HIRSCHKE, Zygaena carniolica (Scop.),
ab. 24

dichroma Reiss, Zygaena angelicae OCHSEN,,
ab. 28

doleschalli RUHL, Zygaena angelicae OCHSEN.,
ab. 28

Doryenium MiILL. 24

dupuyi BURG., Zygaena carniolica (Scop.), ab.
24#

ephialtes (L.), Zygaena 14, 26*, 34, 35%, 38%,
39
Ericaceae 21

filipendulae (L.), Zygaena 12%, 14, 27*, 34*,
39, 40*

flava BURG., Zygaena viciae (ScHIFF. & DEN.),
ab. 28

flava Pmszczex, Zygaena osterodensis RErss,
ab. 31

flava RoBsoN, Zygaena filipendulae (L.), ab. 27

flava Roman, Zygaena loti (Scuirr, & DEN),
ab. 25

flaveola Esp.,
ab. 24

flaveola ZiCKERT, Zygaena osterodensis REIss,
ab. 31

fulva SPULER, Zygaena loti (ScurFr. & DEN.),
ab. 25

Zygaena carniolica (Scop.),

43



geryon (HBN.), Procris (Procris) 13, 19%, 20

globulariae (HBN.), Procris (Jordanita) 13,
18*, 21%, 22%

Globularia L. 19, 21

glycirrhizae HBN., Zygaena trifolii (Esp.), ab.
30, 31*

grossi HIRSCHKE, Zygaena carniolica (Scop.),
ab. 24

grossmanni RUHL, Zygaena purpuralis (BRUNN.),
ab. 32

Helianthemum ML, 19
Heterogynidae 11

icterica LED., Zygaena ephialtes (L.), ab. 26

Ino LEAcH 13

intermedia TuTT, Zygaena trifolii (Esp.), ab.
30

interrupta HIRSCHKE, Zygaena brizae (Esp.),
ab. 32%, 33

interrupta REIsS, Zygaena osterodensis REIss,
ab. 31, 32#*

interrupta STGR., Zygaena purpuralis (BRUNN.),
ab, 32, 33%

Jordanita Acento 13, 17, 18, 21

kerleri REss, Zygaena viciae (ScHIFF. & DEN.),
ab, 28, 29*

laeta (HBN.), Zygaena 14, 23*, 24, 33, 34%,
39, 40*

Lepidoptera 41, 42

lonicerae (SCHEV.), Zygaena 14, 27%, 30, 32%,
35%, 36, 37%, 39

loti (ScuiFr. & DEN.), Zygaena 14, 25%, 26,
35%, 36, 38*, 39

lutescens COCKERELL, Zygaena trifolii (Esp.),
ab. 29

lutescens HEVETT, Zygaena lonicerae (SCHEV.),
ab. 30

lutescens TutT, Zygaena purpuralis (BRUNN.),
ab. 32

marginata BURG,, Zygaena purpuralis (BRUNN.),
ab, 32*

medioconfluens VORBR., Zygaena filipendulae
(L), ab. 27, 28*

mediointerrupta VERITY, Zygaena osterodensis
ReEss, ab. 31, 32%

medusa PALLAS, Zygaena ephialtes (L.), ab. 26

meliloti (Esp.), Zygaena 14

miniata TuTT, Zygaena filipendulae (L.), ab. 27

44

minoides SELYS,
30, 31*

Zygaena trifolii (Esp.), ab.

Notodontidae 11

obscura TUTT, Zygaena purpuralis (BRUNN.),
ab. 32

obscura Turt, Zygaena trifolii (Esp.), ab. 30

onebrychis (ScHiFF. & DEN),. Zygaena carnio-
lica 13, 23%, 24

oreoselinum MNcH., Peucedanum 29

orobi HBN., Zygaena trifolii (Esp.), ab. 30,
31*

osterodensis REIss, Zygaena 13, 31, 32%, 35%,
36, 37%, 39

parallela VORER., Zygaena loti (ScHIFF. & DEN.),
ab. 25%

peucedani Esp., Zygaena ephialtes (L.), ab. 26*

pilosa D. C., Oxytropis 27, 28

Plantage L. 19, 21, 27

plutoides REiss, Zygaena purpuralis (BRUNN.),
ab. 32

plutonia VEriTY, Zygaena purpuralis (BRUNN.),
ab. 32*

privata BURG., Zygaena lonicerae (SCHEV.),
ab. 30, 31*

privata SHELY., Zygaena angelicae OCHSEN.,
ab, 28%

Procris F. 11, 13, 14, 15*%, 16%, 17%, 23

Procris s. str. 13, 17, 18

pruni (ScHiFr. & DEN.), Procris (Rhagades)
12%, 13, 18%, 20%, 21

punctum OCHSEN., Zygaena 14, 26%, 36%,
40%, 41

purpuralis (BRUNN.), Zygaena 14, 24, 32%, 33%,
36%, 37, 40*, 41

Quercus L. 21
quinguemaculata BURG.,
(BRUNN.), ab. 32%

Zygaena purpuralis

reducta DABR., Zygaena angelicae OCHSEN.,
ab. 28%

Rhagades WaLL,, 13, 17, 18, 20

rubescens BURG., Zygaena lonicerae (SCHEV.),
ab. 30, 31*

rubescens REsss, Zygaena loti (Schirr. & DEN.),
ab. 25

Salix L. 21
saxifraga L., Pimpinella 33
scabiosae auct., Zygaena 13



Seabiosa L. 13

sexmaculata  BURG., Zygaena  purpuralis
(BrUNN.), ab. 32%

sexmaculata  Dziurz., Zygaena angelicae
OCHSEN., ab, 28*

sexmaculata Dziworz., Zygaena lonicerae

(SchHEV.), ab. 30, 31*

sexmaculata OBERTH., Zygaena trifolii (Esp.),
ab. 30, 31*

sexpunctata Tutrt, Zygaena viciae (SCHIFF.
& Den), ab. 28, 29*

spinosa L., Prunus 21

statices (L.), Procris (Procris) 13, 18%, 19%, 20

stentzii FREYER, Zygaena viciae (SCHIFF. & DEN.),
ab. 28

stephensi Dup., Zygaena filipendulae (L.), ab.
27, 28*

striata REISS, Zygaena angelicae QOCHSEN.,
ab, 28*

Syntomidae 11

Thymus Tourn, 33
tricingulata BURG., Zygaena cynarae (Esp.),
ab. 29

trifolii (Esp.), Zygaena 14, 30*, 35%, 36, 37%, 39

Trifolium L. 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33

trigonellage Ese., Zygaena ephialtes (L.), ab. 26

trimaculata VORBR., Zygaena filipendulae (L.),
ab. 27, 28* '

uliginosus ScHK., Lotus 30

Vaccinium L. 21

varia L., Coronilla 26, 27, 28

vernis BERNTH., Lathyrus 31

viciaefolia Scop., Onobrychis 24, 29, 30

viciae (SCHIFF. & DEN.), Zygaena 14, 29%, 34,
35%, 37% 39

vilgaris L., Calluna 21

vulgaris L., Globularia 19, 21

weileri STGR., Zygaena carniolica (Scop.),

ab. 24*

Zygaena F. 11, 13, 14, 15%, 16%, 17%, 22, 23%,

41, 42
Zygaenidae 11, 12, 13, 41, 42

45



Podzial na zeszyty czefci XXVII — Lepidoptera

Zeszyt 1 — zeszyt wstepny
»  *2— Micropterygidae
w *3— Eriocraniidae
w ¥ — Hepialidae
oy S5 — Nepticulidae
o 6 — Tischeriidae
i 1 — Heliozelidae

e B — Incurvariidae’
w9 — Adelidae
s 10 — Cossidae
w11 — Atychiidae
ss 12 — Ochsenheimeriidae
» 13 — Psychidae
‘w14 — Cochlidiidae
w15 — Zypaenidue
w 16 — Tineidae '
» 1T — Acrolepiidae
s — 18 — Orthoreliidae
» 19 — Hyponomeutidae
w20 — Plutellidae
w21 — Scythrididae

‘ss 22 — Epermeniidae -

» 23 — Schreckensteiniidae
» 24 — Elachistidae
w25 — Cemiostomidae
» 26— Phyliocnistidae
‘w27 — Lyonetiidae
w28 — Oecnophilidae
5 29 — Lithocolletidae
30— Bm.’whl‘n}ida_é
w31 — Coleophoridae ~
- w 32— Momphidae
“ w33 — Heliodinidaz

Zeszyt 34 — Gelechiidae

ted
>

oy
£
2
»
=
»”
e
”»

"

s

#35 — Oecophoridae
36 — Blastobasidae
*37 — Aegeriidae
38 — Alucitidae
*39 — Glyphipterygidue
*40 — Douglasiidae
41 — Torrricidas
*41a — Cochylidae -
42 — Carposinidae
43 — Thyrididae
44 — Prerophoridae
°45 — Pyralidae
°46 — Geometridae
*47 — Notodontidae
*48 — Thaumetopoeidae
*49 — Thyatiridae
*50 — Drepanidae
51 — Synromidae
52 — Aretiidae
©53 — Noctuidae
54 — Lymantriidae
55 — Lasiocampidae
56 — Endromididae

57 — Lemoniidae
58 — Saturniidae
59 — Sphingidae

60 — Hesperiidae
*61 — Lycaenidae
*62 — Erycinidae

63 — Saryridae

64 — Nymphalidae

. %65 — Picridae

*66 — Papilionidae

* Gwiazdkami oznaczono zeszyty juz wydans. :
. Koika_nﬁ oznaczono zeszyty, z ktérych wydano poszczegblne podzeszyty.



	49_000.pdf
	49_001.pdf
	49_002.pdf
	49_003.pdf
	49_004.pdf
	49_005.pdf
	49_006.pdf
	49_007.pdf
	49_008.pdf
	49_009.pdf
	49_010.pdf
	49_011.pdf
	49_012.pdf
	49_013.pdf
	49_014.pdf
	49_015.pdf
	49_016.pdf
	49_017.pdf
	49_018.pdf
	49_019.pdf
	49_020.pdf
	49_021.pdf
	49_022.pdf
	49_023.pdf
	49_024.pdf
	49_025.pdf
	49_026.pdf
	49_027.pdf
	49_028.pdf
	49_029.pdf
	49_030.pdf
	49_031.pdf
	49_032.pdf
	49_033.pdf
	49_034.pdf
	49_035.pdf
	49_036.pdf
	49_037.pdf
	49_038.pdf
	49_039.pdf
	49_040.pdf
	49_041.pdf
	49_042.pdf
	49_043.pdf
	49_044.pdf
	49_045.pdf
	49_046.pdf

